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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB

Dlhodobou prioritou breznian-
skej samosprávy je zvyšovanie kvality  
života obyvateľov, k  čomu neodmy- 
sliteľne patrí aj vytváranie možností 
na telesný, duševný a duchovný roz-
voj. 

Spolupráca aj v oblasti 
cestovného ruchu

Mesto Brezno už niekoľko ro-
kov rozvíja spoluprácu s  partner-
skými mestami v Česku, Poľsku, Ru-
munsku, Francúzsku, Srbsku, postup-
ne ju nadviazalo aj v Nórsku, Nemec-
ku a  pred šiestimi rokmi s  čínskym 
mestom Dengfeng a  slávnym kláš-
torom Shaolin s  1500-ročnou histó-
riou. „Zamerali sme sa na priateľstvo 

aj s krajinou, ktorá má pre nás obrov-
ský potenciál a spolupracuje s ňou ce-
lý svet – Čínskou ľudovou republikou. 
V rámci spolupráce sme rozbehli via-
ceré programy pre širokú verejnosť na 
rôznych úrovniach, ktoré sa stretáva-
jú s pozitívnym ohlasom. Ide o kurzy 
čínskych zdravotných cvičení, bojo-
vých umení, čínskeho jazyka a kultú-
ry, súčasťou je aj tradičná čínska medi-
cína, ktorá je stále viac a viac populár-
na. Spoluprácu sa snažíme rozvinúť aj 
v oblasti cestovného ruchu. Zo strany 
čínskych turistov je záujem navštevo-
vať Európu, preto chceme, aby zavítali 
aj na Slovensko a samozrejme do nášho 
regiónu. V najbližších dňoch uskutoč-
níme pracovnú cestu do partnerského 

mesta Dengfeng, kde odprezentujeme 
ponuku dovolenkových možností u 
nás, hotelové zariadenia, lyžiarske stre-
diská a celú našu prírodu ako unikátne 
miesto na oddych a športové vyžitie,“ 
uviedol primátor Tomáš Abel.

Deti sa priučia sebadisciplíne
V rámci vzdelávania má pre mesto 

obrovský význam pri výchove mladšej 
generácie okrem tradičných krúžkov aj 
jedinečný kurz shaolinského kung-fu, 
ktorý navštevuje viac ako sto detí. Ak-
tivitu rozbehlo mesto spoločne s Ma-
rianom Laššákom, ktorý sa po desia-
tich rokoch vrátil z Číny, kde väčšinu 
času venoval štúdiu a výučbe čínske-
ho jazyka, kultúry, filozofie, bojových 

umení, zdravotných cvičení a  tak-
tiež rozvoju slovensko-čínskych kul-
túrnych vzťahov. „Deti tak zmyslupl-
ne trávia voľný čas, priučia sa nielen 
bojovému umeniu, ale aj sebadisciplí-
ne, pohybovej kultúre, sebapoznaniu. 
Kung-fu predstavuje nielen druh se-
baobrany, ale i duševnú vyrovnanosť 
a  harmóniu medzi telom a  mysľou. 
Ďakujem shaolinskému mníchovi Shi 
Yanhe, ktorý naše deti učí čínskemu 
bojovému umeniu a za aktívnu činnosť 
pre obyvateľov nášho mesta Mariano-
vi Laššákovi. V spolupráci vidíme po-
tenciál nielen v príleve turistov, ale aj 
v obohatení života v našom meste inou 
kultúrou,“ dodal primátor. 

(Pokračovanie na strane 2)

V Brezne privítali vzácnu návštevu, veľvyslanca Čínskej ľudovej republiky Jeho Excelenciu Cai Ge. Mesto 
nadviazalo spoluprácu s čínskym mestom Dengfeng už pred šiestimi rokmi a v rámci nej organizuje 
rôzne aktivity pre širokú verejnosť, ktoré sa stretávajú s pozitívnym ohlasom. Novinkou bude otvorenie 
športových tried so zameraním na bojové umenie kung-fu v Základnej škole na Mazorníkove.

FOTO: MB

DO BREZNA ZAVÍTAL ČÍNSKY VEĽVYSLANEC
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Do Brezna zavítal čínsky veľvyslanec

Polícia upozorňuje širo-
kú verejnosť, predovšetkým 
seniorov, na nárast poč-
tu podvodov cez obľúbenú 
aplikáciu WhatsApp.

Seniori, pozor! Deti, vnú-
čatá informujte svojich rodi-
čov, starých rodičov či prí-
buzných! V Banskobystric-
kom kraji sa od začiatku ro-
ka objavili viaceré prípady 
podvodov, kedy páchatelia 
pošlú seniorovi SMS správu 
s textom: „Ahoj mami, toto 
je moje nové číslo. Rozbil sa 

mi mobil, napíš mi na toto 
číslo cez WhatsApp.“ Nasle-
duje nové číslo a doplnenie, 
že SMS nefunguje iba What-
sApp. 

Ak senior zareaguje, „prí-
buzný“ napíše, že má prob-
lém, lebo sa mu pokazil mo-
bil a prišiel o všetky súbory a 
potrebuje súrne zaplatiť ne-
jaké platby. Samozrejme se-
niora ubezpečí, že penia-
ze hneď na druhý deň vráti. 
Následne páchateľ pošle cez 
aplikáciu WhatsApp údaje 
k realizácii platby: číslo úč-

tu, meno účtu a sumu. Zväč-
ša pošle údaje k realizácii aj 
ďalších platieb. 

Seniori, pozor, nenaleťte 
podvodníkom! Informácie 
si vždy overte. Zavolajte iné-
mu rodinnému príslušníko-
vi a poraďte sa s ním. Nikdy 
neposielajte peniaze na cu-
dzie bankové účty. Pri SEPA 
okamžitých platbách penia-
ze odídu z vášho účtu v prie-
behu niekoľkých sekúnd a 
pravdepodobne ich už nikdy 
neuvidíte.

(pz)

Dajte si pozor na nový spôsob 
podvodov cez aplikáciu WhatsApp

(Pokračovanie zo strany 1)

Ukážky kung-fu mali 
úspech

Mesto Brezno rozšíri spo-
luprácu ešte viac a  v  rám-
ci nej v  Základnej škole na 
Mazorníkove od septem-
bra otvorí unikátne športo-
vé triedy. Do školy zavítal aj 
veľvyslanec Čínskej ľudovej 
republiky J. E. Cai Ge, kde 
ho privítali chlebom a  so-
ľou, ako i  ľudovou piesňou. 
V  telocvični deti predvied-
li ukážky kung-fu pod ve-
dením shaolinského mní-
cha, za ktoré si získali veľ-
ký obdiv a pochvalu od Jeho 
Excelencie. Ako povedal Cai 
Ge, deti sú šikovné a ako mal 
možnosť vidieť, od minulé-
ho roka sa zlepšili. „Gratu-
lujem Marianovi Laššáko-
vi, majstrovi Shi Yanhe a tiež 
ďakujem pánovi primátoro-
vi Tomášovi Abelovi za pod-
poru tohto projektu a rozvoj 
slovensko-čínskych kultúr-
nych vzťahov. Bojové ume-
nie to je kus filozofie, histó-
rie, kultúry. Nielenže posil-
ňuje telo a je dobré pre zdra-
vie, ale deti učí úcte k dru-
hým, k sebaovládaniu.“

Všetky stupne 
vzdelávania

Základná škola na Mazor-
níkove už urobila prvý krok 
spolupráce, keď sa na diaľ-
ku spojila so základnou ško-
lou Shaolin Friendship Scho-

ol v Číne v meste Dengfeng, 
kde sa viac ako 2000 žiakov 
okrem klasických predme-
tov učí aj kung-fu. „Naši žia-
ci mali možnosť dozvedieť sa 
o  živote detí v  čínskej škole 
a čínski zasa o živote našich 

žiakov, predstavili sloven-
skú a  čínsku kultúru, popri 
tom si precvičili angličti-
nu a niektorí aj čínštinu. Na 
záver obe strany predvied-
li aj svoje zručnosti v kung-
fu. Som rád, že od septem-

bra otvárame športové trie-
dy od 1. ročníka so zamera-
ním na kung-fu, pričom pr-
vé hodiny od marca už absol-
vovali naši škôlkari. Predško-
láci sa raz do týždňa pripra-
vujú spolu s učiteľmi zo Sha-
olinského kultúrneho centra 
Slovensko a majú prvý kon-
takt v rámci krúžku kung-fu 
Panda,“ informoval riaditeľ 
školy Radovan Znak. 

Vzniklo tak prepojenie me-
dzi materskou školou, základ-
nou školou, žiaci budú môcť 
následne pokračovať v štúdiu 
na Súkromnom gymnáziu Že-
leziarní Podbrezová. Dráhu 
kung-fu bojovníka môžu záu-
jemcovia ešte hlbšie zdokona-
liť štúdiom na Fakulte telesnej 
výchovy, športu a zdravia Uni-
verzity Mateja Bela v Banskej 
Bystrici v  odbore trénerstvo 
wushu/kung-fu, ktoré sa tak-
tiež otvára od septembra tohto 
roka, kde jedným z prvých štu-
dentov bude Marian Laššák. 
Do Číny tak vycestujú aj zá-
stupcovia jednotlivých škôl, 
kde podpíšu memorandum 
o spolupráci v oblasti športo-
vých tried so zameraním na 
kung-fu.

(md)

Na všetkých troch základ-
ných školách v Brezne bude 
v  stredu 2. apríla prebiehať 
slávnostný zápis detí do pr-
vého ročníka. 

Mesto Brezno oznamuje 
rodičom, ktorých deti k  31. 
8. 2025 dovŕšia šesť rokov, že 
dňa 2. apríla 2025 v čase od 
13.00 do 18.00 bude prebiehať 
na všetkých základných ško-
lách v  meste slávnostný zá-
pis do 1. ročníka na školský 
rok 2025/2026. Zákonný zá-
stupca, ktorý sa nebude môcť 

so svojím dieťaťom zúčastniť 
slávnostného zápisu, tak mô-
že urobiť v pracovný deň od 1. 
do 30. apríla v čase od 13.00 
do 15.00. 

Na zápis príde dieťa v sprie-
vode zákonného zástupcu. 
Je potrebné so sebou doniesť 
rodný list dieťaťa, finančnú 
hotovosť na základné učebné 
pomôcky, ktoré škola dieťaťu 
poskytne, a občiansky preu-
kaz. Bližšie informácie sa do-
zviete na web stránkach jed-
notlivých škôl. 

(mp)

Blíži sa slávnostný zápis 
budúcich prvákov

FOTO: MBFOTO: MB

FOTO: MB
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Ako už v Brezne býva zvy-
kom, väčšina podujatí má 
nielen zábavný charakter, 
ale sa neodmysliteľne spája-
jú aj s pomocou tým, ktorí to 
potrebujú. Tak je to aj v prí-
pade fašiangových osláv na 
námestí, ktoré sa tento rok 
konali 28. februára. 

Kto mal chuť, mohol si kú-
piť charitatívny primátor-
ský guľáš, pričom organizátor 
mesto Brezno sa rozhodol po-
mocnú ruku tentoraz podať 
a celý výťažok z predaja veno-
vať pani Božke, ktorá je 28 ro-
kov na dôchodku. Napriek to-
mu, že pohybu zasvätila svoj 

život, v staršom veku postih-
lo jej pohybový aparát onko-
logické ochorenie – rakovina 
kostí. Doterajšia liečba je rela-
tívne úspešná, ale zásadným 
spôsobom ovplyvnila mobi-
litu pani Božky, ktorá sa mo-
mentálne pohybuje pomocou 
dvoch bariel. Keďže vždy bo-
la aktívna, ani choroba ju ne-
odradila od aktivity, ktorú 
preniesla do umeleckej sfé-
ry. Aj keď celý život pracova-
la, jej príjem je nízky a nesta-
čí takmer ani na pokrytie zá-
kladných potrieb, nehovoriac 
o liečebných nákladoch. „Ďa-
kujem všetkým, ktorí si kúpi-
li guľáš a prispeli tak na dob-

rú vec. Spoločne sa podari-
lo vyzbierať 260 eur. Darova-
né finančné prostriedky pani 
Božka investuje do liečby, ale-

bo do pomôcok na uľahčenie 
mobility,“ uviedol primátor 
Tomáš Abel.

(md)

MESTO/ 28. 3. 2025

Z rokovania mestského zastupiteľstva

Primátor odovzdal výťažok z fašiangových osláv

FOTO: MB

Poslanci na ostatnom ro-
kovaní mestského zastupi-
teľstva schválili majetkový 
vstup mesta do spoločnosti 
Sekológ, s.r.o., novú zmlu-
vu o  zriadení spoločného 
obecného úradu, podanie 
žiadosti o dotáciu na obno-
vu plavárne a odsúhlasili aj 
majetkový vklad do hotela 
Ďumbier. 

Vo štvrtok 13. marca sa 
uskutočnilo 21. zasadnu-
tie mestského zastupiteľstva, 
na ktorom primátor Tomáš 
Abel predložil štyri návrhy.

Stabilizácia poplatku za 
komunálny odpad

Poslanci v  úvode roko-
vania schválili majetkový 
vstup mesta do obchodnej 
spoločnosti Sekológ, s.r.o. 
Navrhovaný postup na in-
vestovanie mesta do odpa-
dového hospodárstva bol 
prerokovaný a schválený na 
valnom zhromaždení Zdru-
ženia obcí Ekológ, nakoľko 
mesto a združené obce ma-
jú záujem o  bezproblémo-
vú spoluprácu pri zabezpe-
čovaní odpadového hospo-
dárstva na najvyššej možnej 
úrovni. 

Ako uviedol primátor, 
skládka odpadov v  Brezne 
bude administratívne, ale 
i v rámci hospodárenia pod-
liehať rozhodovaniu mes-
ta. „Je to významný krok aj 
pre ďalšie investície v odpa-
dovom hospodárstve nie-
len pre nás, ale aj pre obce, 
ktoré sú súčasťou združenia 
Ekológ na Horehroní. Sa-
mozrejme, naším cieľom je, 
aby sme do tejto spoločnosti 
priniesli investície, ktoré za-
bezpečia aj stabilizáciu po-
platku za komunálny odpad 
pre našich obyvateľov a na 

druhej strane významné in-
vestície z hľadiska životné-
ho prostredia v našom mes-
te a okolí.“

Spoločný 
stavebný úrad

V ďalšom bode zastupi-
teľstvo odsúhlasilo návrh 
zmluvy o zriadení spoločné-
ho obecného úradu, ktoré-
ho úlohou bude zabezpečo-
vať pre zmluvné strany kom-
petencie stavebného úradu, 
ako aj špeciálneho stavebné-
ho úradu pre miestne a úče-
lové komunikácie. Vytvore-
nie tzv. spoločného staveb-
ného úradu si vyžiadali nové 
legislatívne zmeny, keďže 1. 
apríla nadobudne účinnosť 
nový stavebný zákon. Do-
terajšie fungovanie spoloč-
ného obecného úradu bo-
lo dohodnuté zmluvou z ro-
ku 2017 a jej platnosť končí 
31. marca. Počas výpovednej 
doby sa uskutočnilo niekoľ-

ko rokovaní, ktorých výsled-
kom bol návrh novej zmlu-
vy. Všetkým obciam, ktoré 
prejavili záujem o fungova-
nie v  spoločnom obecnom 
úrade, bola zaslaná na pripo-
mienkovanie. 

Samospráva sa zapojí do 
ďalšej výzvy

V máji 2024 mesto za-
čalo s  veľkou rekonštruk-
ciou krytej plavárne na Ma-
zorníkove, ktorá si od svoj-
ho vzniku vlani zapísala 
polstoročnicu a  komplex-
nú obnovu potrebovala ako 
soľ. Fond na podporu špor-
tu zverejnil piatu výzvu na 
predkladanie žiadostí o po-
skytnutie príspevku určené-
ho na výstavbu, rekonštruk-
ciu a modernizáciu športo-
vej infraštruktúry, do ktorej 
sa zapojí aj mesto Brezno. 
Samospráva sa bude uchá-
dzať aj o ďalšie externé zdro-
je, čo jej pomôže zrekon-

štruovať plaváreň a odstrá-
niť tak nevyhovujúci a hava-
rijný stav objektu.

Vyššia majetková účasť 
v hoteli Ďumbier

Hotel Ďumbier vykoná-
va rozsiahlejšiu rekonštruk-
ciu vnútorných priestorov 
budovy, na rad príde reno-
vácia ďalších izieb, veľkej sá-
ly, banketky, výťahov, ako aj 
vybudovanie wellness cen-
tra. Poslanci schválili zvýše-
nie majetkovej účasti mes-
ta v  obchodnej spoločnos-
ti Mestský hotel Ďumbier, 
s.r.o., navýšením základ-
ného imania formou nepe-
ňažného vkladu ocenené-
ho znaleckým posudkom za 
účelom komplexnej investí-
cie a  nadobudnutia majet-
ku, ktorý v  minulosti pat-
ril mestu – budovy susedia-
cej s hotelom Ďumbierom na 
Kuzmányho ulici. 

(md)

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v  uliciach Brezna 
a my vás o tom pravidelne in-
formujeme.

Okrem kontroly verejné-
ho poriadku a dodržiavania 
pravidiel parkovania sa mest-
skí policajti v priebehu uply-
nulých dvoch týždňov zaobe-
rali aj množstvom podnetov, 
s ktorými sa na nich obrátili 
obyvatelia Brezna. Na Mazor-
níkovo ich privolal podnapi-
tý muž, ktorý tvrdil, že ho zbil 
kamarát, lebo mu dlží penia-
ze. Vzhľadom na to, že sa sťa-
žoval na bolesť v kolene, po-
licajti mu odporučili vyhľadať 
lekársku pomoc a podať ozná-
menie. Samotného útočníka 
však doma nezastihli. Okrem 
dohľadania majiteľov strate-
ných psov na Ulici ČSA a Poľ-
ná asistovali príslušníkom ha-
sičského zboru pri vyťahova-
ní osobného auta, ktoré kole-
som uviazlo v kanáli pri želez-
ničnej stanici. Pozornosť ve-
novali aj susedským sporom. 
Obyvateľovi MPČĽ napríklad 
prekážal hluk, ktorý pri výro-
be lavičiek spôsoboval jeho 
sused, a majiteľka bytu na Fu-
číkovej ulici sa zase sťažovala 
na svojho suseda, ktorý z bal-
kóna vyhadzoval cigaretové 
ohorky. Obaja muži po doho-
vore hliadky prisľúbili nápra-
vu. 	

Policajti tiež riešili nepo-
volený ambulantný predaj 
na Stromovej a  Vrbovej uli-
ci, ktorého sa dopustili dva-
ja poľskí občania. Neminula 
ich bloková pokuta vo výške 
30 eur. Operátor kamerového 
systému ich upozornil aj na 
neobvykle sa správajúcu že-
nu, ktorá kľačala na nástupiš-
ti železničnej stanice. Po prí-
jazde hliadky vyplynulo, že to 
na oslave prehnala s alkoho-
lom a preto po ňu musel prísť 
manžel. Ďalší incident sa stal 
na autobusovej zastávke, kde 
mal istý chlap podľa očitých 
svedkov udrieť ženu. Jedna-
lo sa o súrodencov z Podbre-
zovej, ktorí policajtom tvrdi-
li, že to robia zo srandy a že aj 
sestra kopla svojho brata. Prí-
slušníci MsP im odporuči-
li, aby sa na verejnosti sprá-
vali slušne, lebo ostatní ľudia 
to vidia inak. Privolali ich aj 
na Ulicu ČSA a neskôr tiež na 
námestie, kde sa pobila partia 
chlapcov. Situáciu za pomo-
ci hliadky Policajného zboru 
upokojili a vec vyriešili napo-
menutím.   

(eš)

MESTSKÁ POLÍCIA  
ZASAHUJE

FOTO: MB

FOTO: MB
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Volejbal v Brezne nezanikne. Mesto 
podporí vznik nových športových tried 

Brezniansky volejbal si to-
ho pamätá už veľa. Spod je-
ho sietí vzišli veľké reprezen-
tačné mená ako Július Vesel-
ko či Gabriel Šinský, majstri 
republiky Ján Nemčok, Jozef 
Kovalčík a množstvo ďalších 
kvalitných hráčov. Dnes ho 
v Brezne hrá len zopár nad-
šencov, ktorí by chceli ob-
noviť jeho niekdajšiu slávu 
a priblížiť krásu tohto kolek-
tívneho športu mladej gene-
rácii. Za všetkých hovorí dl-
horočný hráč a tréner Juraj 
Kriváň, ktorý sa v spoluprá-
ci s mestom na túto neľahkú 
úlohu podujal. 

 
■ Kam siaha história brez-

nianskeho volejbalu?  
História volejbalu v Brezne 

sa datuje pravdepodob-
ne od 50. rokov 20. storočia, 
v 60. a 70. rokoch už doku-
mentuje aj viacerých repre-
zentantov. Volejbalový od-
diel TJ Mostáreň Brezno sa 
po rokoch pauzy transformo-
val na VK Hronstav Brezno. 
Isté sezóny fungovala aj spo-
lupráca s Petrochemou Du-
bová. Ženský a dievčenský 
volejbal počíta 15 rokov svoj-
ho fungovania a ukončil svo-
ju činnosť v roku 2013. Sú-
bežne v týchto rokoch pre-
biehala, ako jedna z mála 
v širokom okolí, neregistro-
vaná súťaž mužov, žien a ne-
skôr zmiešaných družstiev, 
kde sa pôvodne hralo 3 + 3 
(traja muži a tri ženy) a ne-
skôr 4 + 2. Túto naozaj pek-
nú súťaž zastavila až pandé-
mia v roku 2020. 

■ Takže to nie je až tak dáv-
no, čo sa v Brezne ešte hrával 
volejbal na súťažnej úrov-
ni... Aké najväčšie úspechy 
zaznamenal a ako to s ním 
vyzerá dnes?  

V spomínaných rokoch 
1960 - 1970 sa v Brezne hra-

la druhá najvyššia mužská 
celoštátna súťaž. Ženy hrali 
rovnako druhú najvyššiu sú-
ťaž. Úspechmi boli jednotliv-
ci ako napríklad Július Vesel-
ko, reprezentant a neskôr vý-
znamný tréner v Žiline, a ďal-
šie mená z tej doby ako Ján 
Nemčok, Jozef Kovalčík, Sta-
nislav Háber, Jozef Kolárik, 
Karol a Emil Furdíkovci a sa-
mozrejme Peter Obernau-
er, ktorý viedol mužský vo-
lejbal v Brezne najdlhšie na-
priek lukratívnym ponu-
kám z iných kútov republi-
ky. V ženskom volejbale bola 
hlavnou trénerkou po celý čas 
Janka Sabaková a asistentom 
Peter Pohorelský. A ako to vy-
zerá dnes? Viac menej volej-
bal v Brezne držia nadšenci 
naprieč generáciami, ktorí sa 
schádzajú raz do týždňa v rôz-
nych skupinách.  

■ A vy ste jeden z nich. Čo 
vás viedlo k obnoveniu brez-
nianskej volejbalovej tradí-
cie? 

Volejbalu sa ako tréner ve-
nujem viac ako desať rokov. 
Jeho šírenie, rovnako ako 
myšlienka obnovy tradície 
v Brezne je prítomná od po-
čiatku. Ako však väčšina ve-
cí v dnešnej dobe, všetko sto-
jí a padá na financovaní a ľu-
ďoch. Takže odpoveďou na 

otázku, čo viedlo k obnove-
niu, je práve vôľa a záujem 
predstaviteľov mesta Brezno o 
tento seriózny, široký a hlav-
ne dlhodobý projekt. Verím, 
že podpora mesta bude aktu-
álna, no samozrejme budeme 
pracovať aj na alternatívnych 
zdrojoch financovania. 

 
■ Čo, okrem spomínaných 

finančných prostriedkov, 
potrebujete na rozbehnutie 
celého projektu najviac?  

Samozrejme na začia-
tok potrebujeme distribuo-
vať túto myšlienku do pove-
domia širokej verejnosti, po-
ukázať na mnohé pozitíva 
tohto športu ako takého. Pla-
tí to určite aj o športe vo vše-
obecnosti, no volejbal o čosi 
špecifickejšie rozvíja naozaj 
mnoho dôležitých aspektov 
pre mladého človeka. Samo-
zrejme vybavenie, pomôcky 
a prostriedky na zabezpeče-
nie tréningov. A neskôr, v zá-
vislosti od záujmu, bude veľ-
mi dôležité získať dobrovoľ-
níkov z radov rodičov alebo 
nadšencov na konkrétne dru-
hy pomoci v rámci bežného 
fungovania.  

■ Ako si teda reálne pred-
stavujete postupný návrat 
volejbalu na breznianske pa-
lubovky? V čom spočíva váš 
koncept? 

Víziou je myšlienka zalo-
ženia športových tried na pr-
vom stupni Základnej ško-
ly na Mazorníkove, v koor-
dinácii s ďalšími športový-
mi disciplínami. Vďaka mes-
tu máme k dispozícii aj naozaj 
priestrannú športovú halu pri 
plavárni, kde dokážeme uro-
biť až tri regulárne volejba-
lové ihriská, čo ma priviedlo 
k myšlienke „viacgeneračné-
ho“ volejbalu pod jednou stre-
chou. Myslím tým konkrétne 
možnosť, že by v jednom ča-
se v jednom priestore mohli 

trénovať viaceré kategórie na-
raz. Všetko samozrejme závi-
sí od záujmu verejnosti a mlá-
deže. 

■ Ako sa k vám môžu pri-
dať? Musia jednotliví záu-
jemcovia spĺňať nejaké špe-
ciálne kritériá? 

Tréningový proces bu-
de spustený v polovici apríla. 
Záujemcovia majú možnosť 
v konkrétnom čase prísť na 
konkrétne miesto, pričom ča-
sy a priestory budú aktualizo-
vané na viacerých informač-
ných kanáloch ako web: www.
volejbalbrezno.sk, e-mail: 
mvkbrezno@gmail.com, fa-
cebook:  Volejbal Breznian-
sky (MVk Brezno) a insta-
gram: volejbal_Brezno. Čo sa 
týka kritérií, tie sú len vekové, 
v určitom čase bude spoločný 

priestor pre žiakov 1. stupňa, 
2. stupňa a v prípade záujmu 
rovnako pre stredoškolákov a 
starších. Ak je špeciálnym kri-
tériom vôľa a chuť zlepšovať 
sa, tak ho tam môžeme uviesť. 
(úsmev)

■ Určite do tohto projektu 
vstupujete s istými očakáva-
niami. Aké sú vaše ambície 
do najbližších rokov? 

Volejbal je jeden z tech-
nicky najkomplikovanejších 
športov, pretože je takmer 
bezkontaktný. Družstvo mu-
sí na svojej strane siete doká-
zať všetky činnosti hry vyko-
nať čo najpresnejšie a naje-
fektívnejšie, pričom naozaj 
každý kontakt s loptou môže 
byť wow-momentom ako pre 
hráča, tak aj pre diváka. Je to 
však naozaj dlhá cesta k takej 
úrovni volejbalu, ktorá spĺ-
ňa tieto atribúty. Predstavu-
jem si tiež možnosť, že by sa 
volejbal udomácnil aj v šir-
šom okolí Brezna, s podporou 
vo vzdelávaní volejbalových 
nadšencov, možno aj učite-
ľov. Poviem to za realizačný 
tím, že našou ambíciou je ur-
čite priblížiť krásu tohto špor-
tu čo najväčšiemu počtu ľu-
dí. Ako deťom, tak možno aj 
dospelým. A vypestovať tým 
u nich pozitívny vzťah k po-
hybu a spolupráci. 

(eš) 

Kde?

Kedy?

Kontakt

Deti 1.stupeň / Utorok 16:30-17:30 
Deti 2.stupeň / Streda 14:00-15:30 

V telocvični na ZŠ Mazorník

0949 233 875 /  mvkbrezno@gmail.com

poď hrať
volejbal

Volejbal Brezniansky
(MVK Brezno)

volejbal_Brezno

m

e s t s k
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Sústredenie mládeže v Predajnej.
FOTO: ARCHÍV JK

Volejbalové stretnutie družstiev partnerských miest 
TJ Mostáreň Brezno – Partizán Bačka Palanka (Srbsko).

FOTO: ARCHÍV PETRA OBERNAUERA
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V piatok 14. marca sa od-
dychová zóna Banisko opäť 
naplnila hlasmi žiakov. 
Mesto Brezno v  spoluprá-
ci s  Technickými službami 
a  NAPANT-om si pre nich 
pripravili ďalšie interaktív-
ne vyučovanie.

Na žiakov tretieho a  štvr-
tého ročníka Základnej školy 
s  materskou školou Pionier-
ska 2 čakala v priestoroch te-
rasy na Banisku Katarína Bu-
činová zo Správy Národné-
ho parku Nízke Tatry, aby im 
pútavou a  interaktívnou for-
mou priblížila pôsobenie šty-
roch živlov v nízkotatranskej 
prírode. Reč bola najmä o vo-
de, jej význame a nezameni-
teľnej  úlohe v  prírode. Žiaci 
sa dozvedeli, ktoré rieky pra-
menia pod Kráľovou hoľou, 
čo sú to mokrade a močaris-
ká a aká je ich úloha v prírode. 
Na vytvorenom modeli mohli 
na vlastné oči vidieť, ako rie-
ky formujú krajinu, dozvedeli 
sa, čo sú to meandre a i to, ako 
vzniká íl či jaskyne. Spoločne 
hravou formou skúmali, ako 

rýchlo taká rieka tečie v divo-
kej prírode a naopak, keď je jej 
tok regulovaný v meste. 

Pod mikroskopom si pre-
zerali lišaje, ktoré svojím pô-
sobením zo skál vytvárajú 
pôdu, pripomenuli si, aké ne-
bezpečné môže byť vypaľova-
nie suchej trávy. Dozvedeli sa, 
ako na seba pôsobia litosferic-
ké dosky a aké vrstvy má naša 
Zem. Breznianski žiaci sa vô-
bec nenechali zahanbiť, doká-
zali, že majú vynikajúce vedo-

mosti, ochotne sa zapájali do 
ponúknutých aktivít, kládli 
zaujímavé otázky a počas ak-
tivity sa správali slušne. Pra-
covníčka environmentálnej 
výchovy Katarína Bučino-
vá bola taktiež z ich prístupu 
nadšená a veľmi kladne ohod-
notila aj priestor oddychové-
ho areálu Banisko. Spoluprá-
ca s  NAPANT-om bude po-
kračovať aj v  nasledujúcom 
období.

(jp)

Brezno cez víkend žilo 
chovateľskou prehliadkou 
trofejí zveri ulovenej v  se-
zóne 2024/2025. Okrem ex-
ponátov mohli návštevníci 
vidieť výstavku obrazov Já-
na Šipulu, nechýbali aktivi-
ty pre deti.

O  výstavu v  priestoroch 
reštaurácie v  Mestskom do-
me kultúry je každoročne veľ-
ký záujem, a  inak tomu ne-
bolo ani tentoraz. Zavítalo 
na ňu približne 800 návštev-
níkov, a  to nielen poľovní-
ci, ale aj mnohé rodiny s deť-
mi. Obvodná poľovnícka ko-
mora Brezno usporiadala pre 
najmenších aktivity, ktoré po-
mohli organizovať aj kan-
didáti na poľovnícky lístok, 
a  tak pomáhajú pri osveto-
vej činnosti s verejnosťou. Po-
čas podujatia mali deti mož-
nosť spoznať prácu a poslanie 
poľovníkov, naučiť sa niečo 
o  ochrane prírody a  zvierat. 
„Komisia prehodnotila udele-
né CIC body, ošetrenie trofejí, 
vek odlovenej zveri a posúdila 
správnosť selektívneho lovu. 
Súčasťou hodnotiteľskej čas-

ti boli všetky vekové kategórie 
trofejí. Do výstavnej časti bo-
li z dôvodu priestorového ob-
medzenia prezentované hlav-
ne najsilnejšie a raritné trofe-
je. V sezóne 2024/2025 bolo 
medailové rozloženie jeleňov 
takéto: 3 zlaté, 20 striebor-
ných a 52 bronzových. Ďalej 
bol zaznamenaný strieborný 
a bronzový srnec. Aj napriek 
africkému moru ošípaných 
bol odlovený jeden strieborný 
a dva bronzové kance. V Brez-
nianskom okrese máme naďa-
lej pomerne vysoké percen-
tá úhynov, ktoré sú pri jelenej 
zveri takmer 31 % z celkové-
ho úbytku, a pri srnčej zveri 
dokonca 55 %. Plán lovu jele-
nej zveri bol splnený na 98 %, 
pri srnčej na 93 % a pri divia-
čej zveri na 91%.“ Ako uvie-
dla Obvodná poľovnícka ko-
mora Brezno, Štátna veteri-
nárna a  potravinová správa 
SR zaznamenala 21. marca 
výskyt slintačky a krívačky na 
Slovensku. Zvýšené hygienic-
ké opatrenia a monitoring za-
siahnu preto v blízkej dobe aj 
poľovnícku verejnosť.

(md)

Na ošetrenie ďalších troch 
desiatok vzácnych stromov 
v  historickom ovocnom sa-
de na Banisku sa v  polovi-
ci marca podujali traja za-
nietení ovocinári. Michal 
Kuzma, Peter Zifčák a Mi-
chal Kriška sa pustili do 
ozdravných rezov, ktoré ča-
som prinesú svoje ovocie.

Pred niekoľkými rokmi za-
čal proces revitalizácie vzác-
neho sadu nad Breznom. 
Dnes tu rastie zhruba 70 pô-
vodných a ďalších 100 novo-
vysadených ovocných stro-
mov. 

Na začiatku bola spúšť
Miesto, kde sa môžu stretá-

vať obyvatelia mesta všetkých 
vekových kategórii a utužo-
vať vzájomnú spolupatrič-
nosť pri ochrane a skrášľovaní 
prostredia, v ktorom žijú. Aj 
takto by sa dal charakterizo-
vať vzácny ovocný sad v okra-
jovej časti Brezna s  názvom 
Banisko, ktorý po zániku ne-
ďalekej roľníckej školy dlhé 
roky chátral, až kým sa ho ne-
ujala partia dobrovoľníkov 

združená v  mestskej nezis-
kovej organizácii Brezno pre 
občanov. Tá už viac ako se-
dem rokov intenzívne pracu-
je na jeho záchrane a zachova-
ní historických odrôd hrušiek 
a jabloní, ktoré v tejto lokalite 
rastú už niekoľko dekád. 

Ako uviedol Michal Kriš-
ka, jeden z  iniciátorov myš-
lienky obnovy unikátneho sa-
du, v prvom rade museli od-
strániť množstvo náletových 

drevín, upraviť terén a vyčis-
tiť priestor od kameňov a od-
padu, ktorý tu počas mno-
hých rokov nahromadili ľu-
dia. Postupne tak odkryli de-
siatky starých ovocných stro-
mov, ktoré bolo treba odbor-
ne ošetriť. „Od začiatku sme 
prizývali na spoluprácu ar-
boristov a ovocinárov na čele 
s Ľudovítom Vaššom a Rober-
tom Podobom, ktorí sa v rám-
ci združenia Ovocný strom 

zaoberajú záchranou a pesto-
vaním starých odrôd,“ pribli-
žuje Kriška s tým, že v ich prá-
ci dnes pokračujú ďalší profe-
sionáli, ale aj desiatky miest-
nych nadšencov. Popri za-
mestnancoch Technických 
služieb, Lesov mesta Brezno 
a mestského úradu každoroč-
ne pomáhajú s  obnovou sa-
du aj miestni seniori, žiaci zá-
kladných škôl a ďalší dobro-
voľníci. Svojho času ho nav-
štívil aj významný slovenský 
pomológ profesor Hričovský, 
o ktorého prednášky bol vždy 
mimoriadny záujem.

Marec v znamení brigád
Aj tento rok sa približne 

v polovici marca stretli v sade 
na Banisku arboristi Michal 
Kuzma, Peter Zifčák a aktivis-
ta Michal Kriška, ktorí pomo-
cou lanovej techniky a rebrí-
kov ošetrili ďalšie tri desiat-
ky vzácnych stromov. Podob-
ne, ako ich predchodcovia, 
dopriali drevinám zmladzo-
vací rez, ktorý im dodá zdra-
vie a vitalitu a zároveň prispe-
je ku kvalitnejšej úrode. Tú si 
môžu návštevníci sadu zbie-

rať pre vlastnú spotrebu, pri-
čom nadbytočné ovocie po-
slúži aj ako potrava pre lesnú 
zver v neďalekej zvernici.

Okrem primárneho cieľa, 
ktorým je zachovanie pôvod-
ných odrôd ovocných stro-
mov ako dedičstva pre nasle-
dujúce generácie, sa breznian-
skej neziskovke v tejto lokali-
te úspešne darí napĺňať aj ďal-
ší dôležitý zámer. „Banisko je 
dnes veľmi pekný a hodnotný 
priestor, na ktorého revitali-
zácii sa podieľajú mnohí dob-
rovoľníci, čo ma veľmi teší, 
pretože základnou myšlien-
kou celého projektu je spájať 
ľudí v tom, čo je prospešné pre 
nás všetkých,“ uviedol primá-
tor Tomáš Abel. Priložiť ruku 
k dielu mohla verejnosť aj ten-
to rok a to v piatok 28. mar-
ca, kedy sa v historickom sade 
na Banisku konala brigáda za-
meraná na zveľadenie areálu 
a  výsadbu nových ovocných 
stromov. 

(eš)

SPRAVODAJSTVO/ 28. 3. 2025

Záchrana unikátneho sadu pokračuje. Jarný rez 
prispeje k jeho ozdraveniu aj lepšej úrode

Nová terasa na Banisku slúži  
na interaktívne vyučovanie žiakov

Na prehliadku trofejí zavítalo 
takmer osemsto návštevníkov

FOTO: JP

FOTO: MK
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Medzinárodný deň žien 
si už tradične pripomenuli 
aj v Brezne. Pri tejto príleži-
tosti mesto pozvalo dámy do 
mestského domu kultúry na 
divadelnú inscenáciu Boh-
dana v podaní členov Diva-
delného súboru Jána Cha-
lupku.

Pri príležitosti Medziná-
rodného dňa žien sa v Brezne 
tak, ako každý rok, uskutočnil 
program. Mesto sa opäť chce-
lo poďakovať dámam za ich 
neoceniteľný prínos v  spo-
ločnosti, za ich starostlivosť 
a  lásku, za to, že robia tento 
svet krajším. V  úvode veče-
ra sa prihovoril primátor To-
máš Abel, ktorý oslávenky-
niam poprial veľa lásky, ra-
dosti a úsmevu. 

Divadelný súbor Jána Cha-
lupku v Brezne predstavil au-
torskú inscenáciu Bohdana 

na konci minulého roka a ten-
tokrát potešil dámy pri príleži-

tosti ich sviatku. Dielo, inšpi-
rované povesťou o troch zhav-

ranených bratoch, vzniklo pod 
vedením režiséra Mateja Stru-

hára. Bohdana prenáša divá-
kov do 8. storočia, do obdo-
bia, kedy človek uctieval prí-
rodu a nadprirodzené sily. Prí-
beh sleduje odvážnu Bohda-
nu, ktorá sa rozhodne zbaviť 
svojich bratov kliatby a získať 
pre nich opäť ľudskú podobu. 
Inscenácia prekvapuje svojou 
multižánrovou povahou – za-
hŕňa živú hudbu, tanec, prv-
ky bábkového divadla a prácu 
s posunkovým jazykom.

Diváčky si tak mohli vy-
chutnať skvelé herecké ob-
sadenie, výkony, efekty, kos-
týmy, choreografiu. Kvali-
ty storočného breznianskeho 
ochotníckeho súboru ocenili 
dámy veľkým potleskom. Od-
niesli si nielen nezabudnuteľ-
ný umelecký zážitok, ale aj ru-
žičku od primátora, jeho zá-
stupcu a poslancov mestské-
ho zastupiteľstva. 

(md)

Literárna súťaž pre žia-
kov základných škôl Rapošov 
rozprávkový mlynček, kto-
rej organizátorom je brez-
nianska Základná škola Ka-
rola Rapoša, sa v  spoluprá-
ci s mestom Brezno poduja-
la prebudiť tvorivosť a nápa-
ditosť detí v literárnej tvorbe 
žánru rozprávky.

Až neuveriteľných 197 roz-
právok v  štyroch súťažných 
kategóriách sa ocitlo pred od-
bornou porotou s  ambíciou 
zaujať svojou originalitou. Do 
súťaže sa zapojili školy z celé-

ho Breznianskeho okresu, za 
čo patrí veľké poďakovanie pe-
dagógom, ktorí neustále do-
kazujú, že správnou motivá-
ciou a trpezlivosťou je možné 
svet obohatiť jemným videním 
úprimnej detskej duše v podo-
be literárnej výpovede. Víťaz-
stvo dobra, spravodlivosti, lá-
sky a  slobody sa v  dnešnom 
svete zdá už takmer nedosiah-
nuteľné, no deti nás neustále 
presviedčajú, že táto možnosť 
vždy existuje a je len na nás, či 
jej dáme priestor. Veríme, že 1. 
ročník Rapošovho rozprávko-
vého mlynčeka pevne zakotví 

v literárnom Brezne ako ďalšia 
umelecká prezentácia tvori-
vosti, tentokrát tých najmlad-
ších – detí a žiakov. 

„Rozprávky sú nielen krás-
ne, ale aj poučné, a to ako pre 
deti, tak aj pre dospelých. Te-
ší ma, že aj takouto formou sú-
ťaže rozvíjame u detí kreativi-
tu, prehlbujeme literárnu gra-
motnosť. Písaním vlastných 
rozprávok si môžu zhmot-
niť svoj fantazijný svet v prí-
behoch, v  ktorých dobro ví-
ťazí nad zlom. Víťazom sr-
dečne blahoželám a ďakujem 
všetkým pani učiteľkám našej 

ZŠ s MŠ Karola Rapoša, ktoré 
sa pričinili o zrod takejto krás-
nej a jedinečnej literárnej súťa-

že,“ uviedol primátor Tomáš 
Abel. 

(kg, md)

Koncert s podtitulom Ča-
ro strún, ktorý sa uskutoč-
nil 10. marca v breznianskej 
synagóge bol plný superlatí-
vov. Gitaristka Miriam Rod-
riguez Brüllová, akordeo-
nista Michal Červienka a 
kontrabasista Roman Patko-
ló predviedli vystúpenie sve-
tového formátu.

Viac ako hodinový koncert 
plný superlatívov bol od prvé-
ho tónu dych berúcim zážit-
kom. Vážna hudba je fascinu-
júci fenomén, pretože čas nič 
neuberá na jej kvalite či hod-
note, práve naopak, v každom 
období reprezentuje kvinte-
senciu človečenstva a je sym-

bolom ľudského ducha v jeho 
najlepšej podobe. Majstrov-
ské ovládnutie hudobných 
nástrojov, čistota tónov, emó-
cie prenesené do akustického 
prejavu vytvorili v breznian-
skej synagóge neopakovateľ-
nú atmosféru. Zazneli nesmr-
teľné tóny od autorov ako As-
tor Piazzola, Richard Galliano 
či Niccolo Paganini, ktoré do 
posledného taktu pohládzali 
duše počúvajúcich.  

Michal Červienka publi-
kum príjemne prekvapil a do 
programu zaradil aj ľudové 
piesne z  Horehronia, v  jeho 
originálnom aranžmáne, kto-
ré publikum adekvátne oce-
nilo búrlivým potleskom. Zá-

verečný neutíchajúci aplauz 
v  stoji priniesol svoj úspech 
vo forme prídavku a  tak eš-
te na záver zaznel kontrabas 
s gitarou a potom sólo akor-
deón. Aj samotní umelci bo-
li atmosférou do posledné-
ho miesta vypredanej synagó-
gy úprimne dojatí a okúzlení, 
z  ich úst zazneli slová vďaky 
na adresu publika i mesta ako 
organizátora podujatia. Verí-
me, že sa na podobných hu-
dobných projektoch stretne-
me aj v budúcnosti a na svo-
je si prídu znalci i obdivova-
telia nádhernej, nesmrteľnej a 
vždy nadčasovej vážnej hud-
by. 

(jp)
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Pri príležitosti MDŽ chalupkovci odohrali 
divadelnú inscenáciu Bohdana

Rapošov rozprávkový mlynček si zapísal prvý ročník

Struny očarili znalcov i obdivovateľov vážnej hudby

FOTO: DSJCH

FOTO: STANISLAV SPÁČ

FOTO: MB
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Hoci v  detstve sníval 
o  práci archeológa, prihlá-
sil sa na štúdium medicíny. 
Popri takmer 50-ročnej prá-
ci všeobecného lekára pre-
vádzkuje agentúru domácej 
ošetrovateľskej starostlivos-
ti, ambulanciu pohotovost-
nej služby, venuje sa tiež cha-
ritatívnej činnosti. Vladimír 
Hudec, ktorému mesto Brez-
no na slávnostnom mest-
skom zastupiteľstve udeli-
lo titul Čestný občan mesta 
Brezno. 

■	 Pán doktor, čo ovplyvni-
lo vaše rozhodnutie študovať 
medicínu? 

V období môjho krásne-
ho detstva som chcel byť ar-
cheológom, veľmi som tú-
žil spoznávať dávne kultú-
ry. V čase maturity, respektí-
ve niečo pred tým, ma ovplyv-
nil článok dvoch vynikajúcich 
vedcov, doktora Wilkinsona 
a doktora Cricka, ktorí dosta-
li Nobelovu cenu za objavenie 
DNA špirály, čo je základ or-
ganickej hmoty. Vtedy som si 
povedal, že keď oni vedia ísť 
takto do vnútra, prečo by som 
sa ja nemohol svojím spô-
sobom pozrieť na to trošku 
zvonku. Tento stimul ma po-
sunul k tomu, že som sa pri-
hlásil na štúdium medicíny, 
ktoré sa mi v roku 1978 po-
darilo úspešne ukončiť. Tento 
rok bol medzníkom, pretože 
som začal robiť v Brezne a pô-
sobím tu už 47 rokov. Po ates-
tácii zo všeobecného lekárstva 
I. a II. stupňa som sa venoval 
už len odboru všeobecný le-
kár pre dospelých a som mu 
verný až doteraz. 

■	 Ste nielen praktickým 
lekárom, ale aj prevádzko-
vateľom agentúry domá-
cej ošetrovateľskej starostli-

vosti, pred dvadsiatimi rok-
mi ste založili pohotovostnú 
službu...

Vždy som mal určitý záu-
jem aj o starších ľudí, o prob-
lematiku ochorení v  star-
šom veku, preto som si uro-
bil nadstavbovú špecializá-
ciu v odbore geriatria. V ob-
dobí, kedy sa menilo socialis-
tické zdravotníctvo na kapi-
talistické alebo postsocialis-
tické a dochádzalo k odštát-
ňovaniu zdravotníckych za-
riadení, som sa podujal na to, 
že budem prevádzkovať agen-
túru domácej ošetrovateľ-
skej starostlivosti, kde sestrič-
ky pomáhajú pacientom, kto-
rí sú pripútaní na lôžku z rôz-
nych príčin. Keďže sme ho-
vorili o  odštátnení, jednou 
z úloh tiež bolo, kto sa ujme 
prevádzkovať lekársku služ-
bu prvej pomoci, tak sa vte-
dy nazývala. Povedal som si, 
prečo nie, nejaké organizač-
né schopnosti som mal, do-
hodli sme s  vtedajším pá-

nom riaditeľom nemocnice, 
že to vezmem a budem sa sta-
rať o 20 – 21 všeobecných le-
károv, čo sa týka pohotovos-
ti. Ordinačná doba končila 
o druhej, o tretej, o štvrtej, ale 
o pacienta sa bolo treba po-
starať aj cez noc, do rána do 
siedmej. Odvtedy som už vy-
še dvadsať rokov prevádzko-
vateľom lekárskej služby pr-
vej pomoci, teraz sa to nazý-
va ambulantná pohotovostná 
služba. Je v trošku upravenej 
podobe, už nerobíme návšte-
vy na byte a v ambulancii sme 
do 22. hodiny. 

■	 Za dlhé roky praxe má-
te bohaté skúsenosti, vedo-
mosti... Čo je dôležité, aby 
lekár bol skutočne dobrým 
lekárom? 

Dobrý lekár by mal byť 
hlavne dobrý človek. To mu-
sí vychádzať zvnútra, z hĺbky 
srdiečka. Pokiaľ budeme mys-
ľou lietať niekde nad oblak-
mi a nebudeme sa venovať pa-

cientom, tak to je zlé. Ale po-
kiaľ máme o nich úprimný zá-
ujem, tak je to vždy naozaj na 
jednotku. Moje životné krédo 
bolo, že čokoľvek som začal 
robiť, nikdy to nebolo pre pe-
niaze. Čo však bolo zaujíma-
vé, spätná väzba bola, a vždy 
mi to určité peniaze prinieslo. 
Nikdy som nešiel do toho pre 
zaujímavý zárobok, ale vždy 
preto, že som bol presvedče-
ný o tom, že to prinesie úži-
tok jednak pre ostatných, ko-
lektív a v konečnom dôsledku 
pre mňa a moju rodinu. 

■	 Popri všetkej lekárskej 
činnosti stíhate aj relaxovať? 
Odkiaľ čerpáte energiu? 

Práca všeobecného leká-
ra je rozmanitá. Stretávame 
sa s  problémami chirurgic-
kými, internými, neurologic-
kými, reumatologickými, oč-
nými, z každého rožku trošku. 
Tú rozmanitosť som si pre-
niesol aj do osobného života, 
nemôžeme len pracovať, tre-

ba aj relaxovať. Milujem ho-
ry, turistiku a najviac lyžova-
nie a v  rámci tohto aktívne-
ho oddychu som odrobil vy-
še 25 rokov ako dobrovoľný 
člen Horskej záchrannej služ-
by na južných svahoch Chop-
ku, ale aj inde. Nielen tá fyzič-
nosť je dôležitá. Myslím si, že 
potrebujeme mať aj určité du-
chovné zameranie v  zmysle 
niečo urobiť aj pre spoločnosť, 
pre druhých. Pred veľa rokmi 
sme so skupinou priateľov za-
ložili Lions club Brezno Tále. 
Je to charitatívna organizá-
cia, ktorá pomáha zdravotne 
postihnutým, orientuje sa na 
slabozraké deti a osoby, kto-
ré majú poruchu zraku. Ne-
skromne poviem, že za celé to 
obdobie sme už v rámci chari-
tatívnych akcií odovzdali nie-
koľko desiatok tisíc eur a mys-
lím, že je to počin veľmi pek-
ný a hreje na duši. Hrdý som 
a mám veľkú radosť aj z mo-
jich synov, ktorí išli v  mo-
jich šľapajach. Martin je pri-
márom na oddelení akútnej 
kardiológie Stredoslovenské-
ho ústavu srdcových a  ciev-
nych chorôb, Boris je gyne-
kológ, pôrodník, onkogyne-
kológ, zástupca prednostu Fa-
kultnej nemocnice s  polikli-
nikou F. D. Roosevelta v Ban-
skej Bystrici.

■	 Ako vnímate ocenenie 
Čestný občan mesta Brezno?

Priznám sa, bol som pre-
kvapený, keď ma oslovi-
li, že by takéto niečo patri-
lo aj mne. Nesmierne si to 
vážim, a  vážim si to aj pre-
to, že v Brezne žijem už ve-
ľa rokov a nebolo to vždy tak. 
Za posledné možno desaťro-
čie mesto rastie, sú tu úžas-
ní ľudia a prajem im všetkým 
hlavne zdravie.

(md)
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Dobrý lekár by mal byť hlavne dobrý človek

Vladimír Hudec. 
FOTO: ERSOR

FOTO: ERSORFOTO: ERSOR
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Minecraft vo filme

27.4.2025, Nedeľa, 17.30 vstupné: 7,00 €

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen pomáha tvoriť, ale 
je nevyhnutná pre prežitie! Garrett „Smetiar“ Garrison, Henry, Natalie a 
Dawn sú vtiahnutí cez tajomný portál do Sveta: bizarnej a kockatej 
krajiny zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby sa dostali späť domov, 
budú musieť ovládnuť tento svet (a ochrániť ho aj pred zlými vecami, 
ako sú prasiatka a zombíci), a zároveň sa pustiť do magického hľadania 
s nekonvenčným, ale skúseným remeselníkom Steveom.

Rodinný/Dobrodružný, FRA, 99 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Panda a ja

vstupné: 7,00 €

Tian má dvanásť rokov, keď ho pre zlé školské výsledky pošlú k starej 
mame. Ďaleko od mesta, v tajomných čínskych horách, si tajne vytvorí 
priateľstvo s pandou, ktorú pomenuje Moon. Toto priateľstvo znamená 
začiatok neuveriteľného dobrodružstva, ktoré navždy zmení jeho život 
aj život jeho rodiny.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn, drahá!

13.4.2025, Nedeľa, 18.30

27.4.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

Mal to byť bežný vysielací deň z mníchovskej olympiády v roku 1972. Mladý a 
ambiciózny televízny produkčný Geoff (John Magaro) sa snaží zostaviť program 
športového vysielania ABC tak, aby k nemu jeho nadriadený, legendárny 
producent Roone Arledge (Peter Sarsgaard) nemal žiadne výhrady. V tom čase sa 
niekoľko stoviek metrov od zázemia ich tímu začína odohrávať dráma, v ktorej 
nejde o body ani sekundy. Ide o životy jedenástich izraelských športovcov, ktorých 
prepadlo  palestínske komando a drží ich ako rukojemníkov priamo v olympijskej 
dedine. Hoci tím športových novinárov má minimálne skúsenosti s pokrytím 
takéhoto typu udalostí, aj tak sa dokáže v krátkom čase zmobilizovať a doslova 
naživo vysielať spravodajské vstupy z miesta činu do celého sveta. Uprostred 
všadeprítomného zmätku a rýchlych rozhodnutí sa televízni novinári stávajú 
nechcenými aktérmi krvavej drámy, keď práve oni pomocou svojich záberov 
informujú teroristov, že sa k nim blížia policajní ostreľovači. Napätie v tíme hustne, 
pretože na otázku, či má prednosť zodpovednosť alebo právo na informácie, 
nemajú jasnú odpoveď. Čakajú ich však aj ďalšie a oveľa hrozivejšie dilemy.

Animovaný, GBR/CAN, 86 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

vstupné: 7,00 €

HĽADÁ SA SLON....konkrétne veľká a mimoriadne temperamentná 
slonica. Zmizla z Las Vegas, kde vystupovala v slávnej tanečnej show, a 
jej pán ju potrebuje čím skôr nájsť. Osloví preto najlepšieho agenta, 
ktorý sa špecializuje na hľadanie zatúlaných zvieratiek a má vynikajúce 
výsledky. Pri veselej slonici však narazí na menší problém – zistí totiž, že 
nie všetky stratené zvieratá chcú byť nájdené, a keď niektoré pustíte na 
slobodu, získate najbohatšiu odmenu všetkých čias – dobrých priateľov.

13.4.2025, Nedeľa, 16.00

KINO MOSTÁR APRÍL 2025

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Hľadá sa slon 

Animovaný/Rodinný/Dobrodružný, CAN, 82 min., slovenský
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Katak:
Odvážna veľryba

Zoznámte sa s Katakom, malou veľrybou s veľkým snom! Zatiaľ čo všetci 
jeho kamaráti zbeleli, ako sa na dospievajúce veľryby patrí, Katak je 
stále sivý. Aby všetkým ukázal, čo v ňom naozaj je, a aby splnil želanie 
svojej milovanej babičky, vydáva sa na dobrodružnú a riskantnú cestu 
na ďaleký sever. Na svojej ceste za dobrodružstvom stretáva zvláštne 
tvory, prekonáva nebezpečné nástrahy a získava priateľov, ktorí mu 
ukážu, že odvaha nie je o tom, aký veľký si, ale aké veľké máš srdce. 
Vydajte sa spolu s Katakom na nezabudnuteľný príbeh plný smiechu, 
napätia, priateľstva a odvahy byť sám sebou. Pretože aj malá veľryba 
môže zažiť veľké dobrodružstvo!

vstupné: 7,00 €6.4.2025, Nedeľa, 16.00

Animovaný/Rodinný/Dobrodružný, CAN, 82 min., slovenský
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Katak:
Odvážna veľryba

Zoznámte sa s Katakom, malou veľrybou s veľkým snom! Zatiaľ čo všetci 
jeho kamaráti zbeleli, ako sa na dospievajúce veľryby patrí, Katak je 
stále sivý. Aby všetkým ukázal, čo v ňom naozaj je, a aby splnil želanie 
svojej milovanej babičky, vydáva sa na dobrodružnú a riskantnú cestu 
na ďaleký sever. Na svojej ceste za dobrodružstvom stretáva zvláštne 
tvory, prekonáva nebezpečné nástrahy a získava priateľov, ktorí mu 
ukážu, že odvaha nie je o tom, aký veľký si, ale aké veľké máš srdce. 
Vydajte sa spolu s Katakom na nezabudnuteľný príbeh plný smiechu, 
napätia, priateľstva a odvahy byť sám sebou. Pretože aj malá veľryba 
môže zažiť veľké dobrodružstvo!

vstupné: 7,00 €12.4.2025, Sobota, 16.00

Romantická komédia, GBR/FRA/USA, 130 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov , 2D

Bridget Jonesová:
Zbláznená do chlapa

4.4.2025, Piatok, 19.00 vstupné: 7,00 €

Keď si na konci filmu Dieťa Bridget Jonesovej osudom skúšaná Bridget 
(Renée Zellweger) konečne padla do náručia Marka Darcyho (Colin 
Firth), zdalo sa, že konečne prišlo na „a žili šťastne až do smrti“. Bolo to 
presne tak, bohužiaľ to trvalo veľmi krátko, pretože Mark pár rokov nato 
zahynul na humanitárnej misii v Sudáne. Dnes je Bridget vdova, sama 
sa stará o deväťročného syna Billyho a štvorročnú dcéru Mabe a 
nemôže sa pohnúť z miesta. Jediným mužom v jej živote je jej bývalý 
milenec Daniel Cleaver (Hugh Grant), ktorého využíva hlavne na 
príležitostné opatrovanie detí. Ani ona však nedokáže vydržať neustály 
tlak zo strany televíznych kolegov, priateľov a odhodlanej 
gynekologičky (Emma Thompson). Všetci sa zhodnú na tom, že na život 
bez muža je ešte priskoro a že by si mala niekoho nájsť. Sotva Bridget 
túto myšlienku konečne prijme, začnú sa diať veci. 

Akčný/Triler, GBR/USA, 116 min., české titulky, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Working man 

11.4.2025, Piatok, 19.00

Levon Cade (Jason Statham) opustil svoju úspešnú vojenskú kariéru v 
tajných operáciách, aby začal viesť pokojný život ako stavebný robotník. 
Keď však unesú dcéru jeho šéfa, ktorú považuje za vlastnú rodinu, vydá 
sa ju zachrániť. Pátranie ho zavedie do temného sveta obchodovania s 
ľuďmi a rozsiahlej korupcie, ktorá siaha oveľa hlbšie, než si kedy dokázal 
predstaviť. 

Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

6.4.2025, Nedeľa, 18.30 vstupné: 7,00 € vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší ho, že 
ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom svete. On sám 
najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore pavlačového domu. Nikdy 
nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž na dvore, ktorú chráni pred 
vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. Nemá manželku ani deti, len sučku 
Pampelišku, ktorá ho sprevádza na každom kroku. Jozef tajne miluje 
krásnu susedku Anežku (Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové 
partie s najlepším kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), 
charizmatickým ladičom pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu 
pianistiek. Hoci Jozef vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie, 
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha siahnuť po 
tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo opatruje. Má predsa pred 
sebou toľko času – na majstrovské husle aj na zoznámenie s Anežkou. 
Život sa však môže v okamihu zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba 
kaluž. Jozef si s pomocou priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už 
nechce odkladať. A tak nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú 

Horor/Triler, 95 min., české titulky, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

V pasci 

12.4.2025, Sobota, 19.00 vstupné: 7,00 €

Má to byť rýchla krádež. Mladý zlodej Eddie Barrish (Bill Skarsgård), 
ktorému to v živote príliš nevychádza, sa rozhodne ukradnúť luxusné 
SUV odstavené na opustenom parkovisku. Netuší však, že sa stane 
obeťou tajomného a neúprosného majiteľa Williama (Anthony 
Hopkins). Ten si svoje vozidlo upravil tak, aby mohol na mladom 
zločincovi vykonať vlastnú, zvrátenú verziu spravodlivosti. Eddie sa 
ocitá uväznený vo vozidle vybavenom sofistikovaným mučiacim 
mechanizmom. S každou sekundou je jeho situácia čoraz bezvýchod-
nejšia a v plnej rýchlosti, v dokonalej hi-tech pasci, bojuje o život.

Minecraft vo filme

27.4.2025, Nedeľa, 17.30 vstupné: 7,00 €

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen pomáha tvoriť, ale 
je nevyhnutná pre prežitie! Garrett „Smetiar“ Garrison, Henry, Natalie a 
Dawn sú vtiahnutí cez tajomný portál do Sveta: bizarnej a kockatej 
krajiny zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby sa dostali späť domov, 
budú musieť ovládnuť tento svet (a ochrániť ho aj pred zlými vecami, 
ako sú prasiatka a zombíci), a zároveň sa pustiť do magického hľadania 
s nekonvenčným, ale skúseným remeselníkom Steveom.

Rodinný/Dobrodružný, FRA, 99 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Panda a ja

vstupné: 7,00 €

Tian má dvanásť rokov, keď ho pre zlé školské výsledky pošlú k starej 
mame. Ďaleko od mesta, v tajomných čínskych horách, si tajne vytvorí 
priateľstvo s pandou, ktorú pomenuje Moon. Toto priateľstvo znamená 
začiatok neuveriteľného dobrodružstva, ktoré navždy zmení jeho život 
aj život jeho rodiny.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn, drahá!

13.4.2025, Nedeľa, 18.30

27.4.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

Mal to byť bežný vysielací deň z mníchovskej olympiády v roku 1972. Mladý a 
ambiciózny televízny produkčný Geoff (John Magaro) sa snaží zostaviť program 
športového vysielania ABC tak, aby k nemu jeho nadriadený, legendárny 
producent Roone Arledge (Peter Sarsgaard) nemal žiadne výhrady. V tom čase sa 
niekoľko stoviek metrov od zázemia ich tímu začína odohrávať dráma, v ktorej 
nejde o body ani sekundy. Ide o životy jedenástich izraelských športovcov, ktorých 
prepadlo  palestínske komando a drží ich ako rukojemníkov priamo v olympijskej 
dedine. Hoci tím športových novinárov má minimálne skúsenosti s pokrytím 
takéhoto typu udalostí, aj tak sa dokáže v krátkom čase zmobilizovať a doslova 
naživo vysielať spravodajské vstupy z miesta činu do celého sveta. Uprostred 
všadeprítomného zmätku a rýchlych rozhodnutí sa televízni novinári stávajú 
nechcenými aktérmi krvavej drámy, keď práve oni pomocou svojich záberov 
informujú teroristov, že sa k nim blížia policajní ostreľovači. Napätie v tíme hustne, 
pretože na otázku, či má prednosť zodpovednosť alebo právo na informácie, 
nemajú jasnú odpoveď. Čakajú ich však aj ďalšie a oveľa hrozivejšie dilemy.

Animovaný, GBR/CAN, 86 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

vstupné: 7,00 €

HĽADÁ SA SLON....konkrétne veľká a mimoriadne temperamentná 
slonica. Zmizla z Las Vegas, kde vystupovala v slávnej tanečnej show, a 
jej pán ju potrebuje čím skôr nájsť. Osloví preto najlepšieho agenta, 
ktorý sa špecializuje na hľadanie zatúlaných zvieratiek a má vynikajúce 
výsledky. Pri veselej slonici však narazí na menší problém – zistí totiž, že 
nie všetky stratené zvieratá chcú byť nájdené, a keď niektoré pustíte na 
slobodu, získate najbohatšiu odmenu všetkých čias – dobrých priateľov.

13.4.2025, Nedeľa, 16.00
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Hľadá sa slon 

Animovaný/Rodinný/Dobrodružný, CAN, 82 min., slovenský
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Katak:
Odvážna veľryba

Zoznámte sa s Katakom, malou veľrybou s veľkým snom! Zatiaľ čo všetci 
jeho kamaráti zbeleli, ako sa na dospievajúce veľryby patrí, Katak je 
stále sivý. Aby všetkým ukázal, čo v ňom naozaj je, a aby splnil želanie 
svojej milovanej babičky, vydáva sa na dobrodružnú a riskantnú cestu 
na ďaleký sever. Na svojej ceste za dobrodružstvom stretáva zvláštne 
tvory, prekonáva nebezpečné nástrahy a získava priateľov, ktorí mu 
ukážu, že odvaha nie je o tom, aký veľký si, ale aké veľké máš srdce. 
Vydajte sa spolu s Katakom na nezabudnuteľný príbeh plný smiechu, 
napätia, priateľstva a odvahy byť sám sebou. Pretože aj malá veľryba 
môže zažiť veľké dobrodružstvo!

vstupné: 7,00 €6.4.2025, Nedeľa, 16.00

Animovaný/Rodinný/Dobrodružný, CAN, 82 min., slovenský
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Katak:
Odvážna veľryba

Zoznámte sa s Katakom, malou veľrybou s veľkým snom! Zatiaľ čo všetci 
jeho kamaráti zbeleli, ako sa na dospievajúce veľryby patrí, Katak je 
stále sivý. Aby všetkým ukázal, čo v ňom naozaj je, a aby splnil želanie 
svojej milovanej babičky, vydáva sa na dobrodružnú a riskantnú cestu 
na ďaleký sever. Na svojej ceste za dobrodružstvom stretáva zvláštne 
tvory, prekonáva nebezpečné nástrahy a získava priateľov, ktorí mu 
ukážu, že odvaha nie je o tom, aký veľký si, ale aké veľké máš srdce. 
Vydajte sa spolu s Katakom na nezabudnuteľný príbeh plný smiechu, 
napätia, priateľstva a odvahy byť sám sebou. Pretože aj malá veľryba 
môže zažiť veľké dobrodružstvo!

vstupné: 7,00 €12.4.2025, Sobota, 16.00

Romantická komédia, GBR/FRA/USA, 130 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov , 2D

Bridget Jonesová:
Zbláznená do chlapa

4.4.2025, Piatok, 19.00 vstupné: 7,00 €

Keď si na konci filmu Dieťa Bridget Jonesovej osudom skúšaná Bridget 
(Renée Zellweger) konečne padla do náručia Marka Darcyho (Colin 
Firth), zdalo sa, že konečne prišlo na „a žili šťastne až do smrti“. Bolo to 
presne tak, bohužiaľ to trvalo veľmi krátko, pretože Mark pár rokov nato 
zahynul na humanitárnej misii v Sudáne. Dnes je Bridget vdova, sama 
sa stará o deväťročného syna Billyho a štvorročnú dcéru Mabe a 
nemôže sa pohnúť z miesta. Jediným mužom v jej živote je jej bývalý 
milenec Daniel Cleaver (Hugh Grant), ktorého využíva hlavne na 
príležitostné opatrovanie detí. Ani ona však nedokáže vydržať neustály 
tlak zo strany televíznych kolegov, priateľov a odhodlanej 
gynekologičky (Emma Thompson). Všetci sa zhodnú na tom, že na život 
bez muža je ešte priskoro a že by si mala niekoho nájsť. Sotva Bridget 
túto myšlienku konečne prijme, začnú sa diať veci. 

Akčný/Triler, GBR/USA, 116 min., české titulky, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Working man 

11.4.2025, Piatok, 19.00

Levon Cade (Jason Statham) opustil svoju úspešnú vojenskú kariéru v 
tajných operáciách, aby začal viesť pokojný život ako stavebný robotník. 
Keď však unesú dcéru jeho šéfa, ktorú považuje za vlastnú rodinu, vydá 
sa ju zachrániť. Pátranie ho zavedie do temného sveta obchodovania s 
ľuďmi a rozsiahlej korupcie, ktorá siaha oveľa hlbšie, než si kedy dokázal 
predstaviť. 

Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

6.4.2025, Nedeľa, 18.30 vstupné: 7,00 € vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší ho, že 
ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom svete. On sám 
najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore pavlačového domu. Nikdy 
nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž na dvore, ktorú chráni pred 
vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. Nemá manželku ani deti, len sučku 
Pampelišku, ktorá ho sprevádza na každom kroku. Jozef tajne miluje 
krásnu susedku Anežku (Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové 
partie s najlepším kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), 
charizmatickým ladičom pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu 
pianistiek. Hoci Jozef vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie, 
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha siahnuť po 
tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo opatruje. Má predsa pred 
sebou toľko času – na majstrovské husle aj na zoznámenie s Anežkou. 
Život sa však môže v okamihu zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba 
kaluž. Jozef si s pomocou priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už 
nechce odkladať. A tak nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú 

Horor/Triler, 95 min., české titulky, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

V pasci 

12.4.2025, Sobota, 19.00 vstupné: 7,00 €

Má to byť rýchla krádež. Mladý zlodej Eddie Barrish (Bill Skarsgård), 
ktorému to v živote príliš nevychádza, sa rozhodne ukradnúť luxusné 
SUV odstavené na opustenom parkovisku. Netuší však, že sa stane 
obeťou tajomného a neúprosného majiteľa Williama (Anthony 
Hopkins). Ten si svoje vozidlo upravil tak, aby mohol na mladom 
zločincovi vykonať vlastnú, zvrátenú verziu spravodlivosti. Eddie sa 
ocitá uväznený vo vozidle vybavenom sofistikovaným mučiacim 
mechanizmom. S každou sekundou je jeho situácia čoraz bezvýchod-
nejšia a v plnej rýchlosti, v dokonalej hi-tech pasci, bojuje o život.

Minecraft vo filme

27.4.2025, Nedeľa, 17.30 vstupné: 7,00 €

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen pomáha tvoriť, ale 
je nevyhnutná pre prežitie! Garrett „Smetiar“ Garrison, Henry, Natalie a 
Dawn sú vtiahnutí cez tajomný portál do Sveta: bizarnej a kockatej 
krajiny zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby sa dostali späť domov, 
budú musieť ovládnuť tento svet (a ochrániť ho aj pred zlými vecami, 
ako sú prasiatka a zombíci), a zároveň sa pustiť do magického hľadania 
s nekonvenčným, ale skúseným remeselníkom Steveom.

Rodinný/Dobrodružný, FRA, 99 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Panda a ja

vstupné: 7,00 €

Tian má dvanásť rokov, keď ho pre zlé školské výsledky pošlú k starej 
mame. Ďaleko od mesta, v tajomných čínskych horách, si tajne vytvorí 
priateľstvo s pandou, ktorú pomenuje Moon. Toto priateľstvo znamená 
začiatok neuveriteľného dobrodružstva, ktoré navždy zmení jeho život 
aj život jeho rodiny.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn, drahá!

13.4.2025, Nedeľa, 18.30

27.4.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

Mal to byť bežný vysielací deň z mníchovskej olympiády v roku 1972. Mladý a 
ambiciózny televízny produkčný Geoff (John Magaro) sa snaží zostaviť program 
športového vysielania ABC tak, aby k nemu jeho nadriadený, legendárny 
producent Roone Arledge (Peter Sarsgaard) nemal žiadne výhrady. V tom čase sa 
niekoľko stoviek metrov od zázemia ich tímu začína odohrávať dráma, v ktorej 
nejde o body ani sekundy. Ide o životy jedenástich izraelských športovcov, ktorých 
prepadlo  palestínske komando a drží ich ako rukojemníkov priamo v olympijskej 
dedine. Hoci tím športových novinárov má minimálne skúsenosti s pokrytím 
takéhoto typu udalostí, aj tak sa dokáže v krátkom čase zmobilizovať a doslova 
naživo vysielať spravodajské vstupy z miesta činu do celého sveta. Uprostred 
všadeprítomného zmätku a rýchlych rozhodnutí sa televízni novinári stávajú 
nechcenými aktérmi krvavej drámy, keď práve oni pomocou svojich záberov 
informujú teroristov, že sa k nim blížia policajní ostreľovači. Napätie v tíme hustne, 
pretože na otázku, či má prednosť zodpovednosť alebo právo na informácie, 
nemajú jasnú odpoveď. Čakajú ich však aj ďalšie a oveľa hrozivejšie dilemy.

Animovaný, GBR/CAN, 86 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

vstupné: 7,00 €

HĽADÁ SA SLON....konkrétne veľká a mimoriadne temperamentná 
slonica. Zmizla z Las Vegas, kde vystupovala v slávnej tanečnej show, a 
jej pán ju potrebuje čím skôr nájsť. Osloví preto najlepšieho agenta, 
ktorý sa špecializuje na hľadanie zatúlaných zvieratiek a má vynikajúce 
výsledky. Pri veselej slonici však narazí na menší problém – zistí totiž, že 
nie všetky stratené zvieratá chcú byť nájdené, a keď niektoré pustíte na 
slobodu, získate najbohatšiu odmenu všetkých čias – dobrých priateľov.

13.4.2025, Nedeľa, 16.00
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Animovaný/Rodinný/Dobrodružný, CAN, 82 min., slovenský
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Katak:
Odvážna veľryba

Zoznámte sa s Katakom, malou veľrybou s veľkým snom! Zatiaľ čo všetci 
jeho kamaráti zbeleli, ako sa na dospievajúce veľryby patrí, Katak je 
stále sivý. Aby všetkým ukázal, čo v ňom naozaj je, a aby splnil želanie 
svojej milovanej babičky, vydáva sa na dobrodružnú a riskantnú cestu 
na ďaleký sever. Na svojej ceste za dobrodružstvom stretáva zvláštne 
tvory, prekonáva nebezpečné nástrahy a získava priateľov, ktorí mu 
ukážu, že odvaha nie je o tom, aký veľký si, ale aké veľké máš srdce. 
Vydajte sa spolu s Katakom na nezabudnuteľný príbeh plný smiechu, 
napätia, priateľstva a odvahy byť sám sebou. Pretože aj malá veľryba 
môže zažiť veľké dobrodružstvo!

vstupné: 7,00 €6.4.2025, Nedeľa, 16.00

Animovaný/Rodinný/Dobrodružný, CAN, 82 min., slovenský
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Katak:
Odvážna veľryba

Zoznámte sa s Katakom, malou veľrybou s veľkým snom! Zatiaľ čo všetci 
jeho kamaráti zbeleli, ako sa na dospievajúce veľryby patrí, Katak je 
stále sivý. Aby všetkým ukázal, čo v ňom naozaj je, a aby splnil želanie 
svojej milovanej babičky, vydáva sa na dobrodružnú a riskantnú cestu 
na ďaleký sever. Na svojej ceste za dobrodružstvom stretáva zvláštne 
tvory, prekonáva nebezpečné nástrahy a získava priateľov, ktorí mu 
ukážu, že odvaha nie je o tom, aký veľký si, ale aké veľké máš srdce. 
Vydajte sa spolu s Katakom na nezabudnuteľný príbeh plný smiechu, 
napätia, priateľstva a odvahy byť sám sebou. Pretože aj malá veľryba 
môže zažiť veľké dobrodružstvo!

vstupné: 7,00 €12.4.2025, Sobota, 16.00

Romantická komédia, GBR/FRA/USA, 130 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov , 2D

Bridget Jonesová:
Zbláznená do chlapa

4.4.2025, Piatok, 19.00 vstupné: 7,00 €

Keď si na konci filmu Dieťa Bridget Jonesovej osudom skúšaná Bridget 
(Renée Zellweger) konečne padla do náručia Marka Darcyho (Colin 
Firth), zdalo sa, že konečne prišlo na „a žili šťastne až do smrti“. Bolo to 
presne tak, bohužiaľ to trvalo veľmi krátko, pretože Mark pár rokov nato 
zahynul na humanitárnej misii v Sudáne. Dnes je Bridget vdova, sama 
sa stará o deväťročného syna Billyho a štvorročnú dcéru Mabe a 
nemôže sa pohnúť z miesta. Jediným mužom v jej živote je jej bývalý 
milenec Daniel Cleaver (Hugh Grant), ktorého využíva hlavne na 
príležitostné opatrovanie detí. Ani ona však nedokáže vydržať neustály 
tlak zo strany televíznych kolegov, priateľov a odhodlanej 
gynekologičky (Emma Thompson). Všetci sa zhodnú na tom, že na život 
bez muža je ešte priskoro a že by si mala niekoho nájsť. Sotva Bridget 
túto myšlienku konečne prijme, začnú sa diať veci. 

Akčný/Triler, GBR/USA, 116 min., české titulky, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Working man 

11.4.2025, Piatok, 19.00

Levon Cade (Jason Statham) opustil svoju úspešnú vojenskú kariéru v 
tajných operáciách, aby začal viesť pokojný život ako stavebný robotník. 
Keď však unesú dcéru jeho šéfa, ktorú považuje za vlastnú rodinu, vydá 
sa ju zachrániť. Pátranie ho zavedie do temného sveta obchodovania s 
ľuďmi a rozsiahlej korupcie, ktorá siaha oveľa hlbšie, než si kedy dokázal 
predstaviť. 

Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

6.4.2025, Nedeľa, 18.30 vstupné: 7,00 € vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší ho, že 
ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom svete. On sám 
najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore pavlačového domu. Nikdy 
nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž na dvore, ktorú chráni pred 
vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. Nemá manželku ani deti, len sučku 
Pampelišku, ktorá ho sprevádza na každom kroku. Jozef tajne miluje 
krásnu susedku Anežku (Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové 
partie s najlepším kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), 
charizmatickým ladičom pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu 
pianistiek. Hoci Jozef vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie, 
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha siahnuť po 
tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo opatruje. Má predsa pred 
sebou toľko času – na majstrovské husle aj na zoznámenie s Anežkou. 
Život sa však môže v okamihu zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba 
kaluž. Jozef si s pomocou priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už 
nechce odkladať. A tak nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú 

Horor/Triler, 95 min., české titulky, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

V pasci 

12.4.2025, Sobota, 19.00 vstupné: 7,00 €

Má to byť rýchla krádež. Mladý zlodej Eddie Barrish (Bill Skarsgård), 
ktorému to v živote príliš nevychádza, sa rozhodne ukradnúť luxusné 
SUV odstavené na opustenom parkovisku. Netuší však, že sa stane 
obeťou tajomného a neúprosného majiteľa Williama (Anthony 
Hopkins). Ten si svoje vozidlo upravil tak, aby mohol na mladom 
zločincovi vykonať vlastnú, zvrátenú verziu spravodlivosti. Eddie sa 
ocitá uväznený vo vozidle vybavenom sofistikovaným mučiacim 
mechanizmom. S každou sekundou je jeho situácia čoraz bezvýchod-
nejšia a v plnej rýchlosti, v dokonalej hi-tech pasci, bojuje o život.

Minecraft vo filme

27.4.2025, Nedeľa, 17.30 vstupné: 7,00 €

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen pomáha tvoriť, ale 
je nevyhnutná pre prežitie! Garrett „Smetiar“ Garrison, Henry, Natalie a 
Dawn sú vtiahnutí cez tajomný portál do Sveta: bizarnej a kockatej 
krajiny zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby sa dostali späť domov, 
budú musieť ovládnuť tento svet (a ochrániť ho aj pred zlými vecami, 
ako sú prasiatka a zombíci), a zároveň sa pustiť do magického hľadania 
s nekonvenčným, ale skúseným remeselníkom Steveom.

Rodinný/Dobrodružný, FRA, 99 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Panda a ja

vstupné: 7,00 €

Tian má dvanásť rokov, keď ho pre zlé školské výsledky pošlú k starej 
mame. Ďaleko od mesta, v tajomných čínskych horách, si tajne vytvorí 
priateľstvo s pandou, ktorú pomenuje Moon. Toto priateľstvo znamená 
začiatok neuveriteľného dobrodružstva, ktoré navždy zmení jeho život 
aj život jeho rodiny.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn, drahá!

13.4.2025, Nedeľa, 18.30

27.4.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

Mal to byť bežný vysielací deň z mníchovskej olympiády v roku 1972. Mladý a 
ambiciózny televízny produkčný Geoff (John Magaro) sa snaží zostaviť program 
športového vysielania ABC tak, aby k nemu jeho nadriadený, legendárny 
producent Roone Arledge (Peter Sarsgaard) nemal žiadne výhrady. V tom čase sa 
niekoľko stoviek metrov od zázemia ich tímu začína odohrávať dráma, v ktorej 
nejde o body ani sekundy. Ide o životy jedenástich izraelských športovcov, ktorých 
prepadlo  palestínske komando a drží ich ako rukojemníkov priamo v olympijskej 
dedine. Hoci tím športových novinárov má minimálne skúsenosti s pokrytím 
takéhoto typu udalostí, aj tak sa dokáže v krátkom čase zmobilizovať a doslova 
naživo vysielať spravodajské vstupy z miesta činu do celého sveta. Uprostred 
všadeprítomného zmätku a rýchlych rozhodnutí sa televízni novinári stávajú 
nechcenými aktérmi krvavej drámy, keď práve oni pomocou svojich záberov 
informujú teroristov, že sa k nim blížia policajní ostreľovači. Napätie v tíme hustne, 
pretože na otázku, či má prednosť zodpovednosť alebo právo na informácie, 
nemajú jasnú odpoveď. Čakajú ich však aj ďalšie a oveľa hrozivejšie dilemy.

Animovaný, GBR/CAN, 86 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

vstupné: 7,00 €

HĽADÁ SA SLON....konkrétne veľká a mimoriadne temperamentná 
slonica. Zmizla z Las Vegas, kde vystupovala v slávnej tanečnej show, a 
jej pán ju potrebuje čím skôr nájsť. Osloví preto najlepšieho agenta, 
ktorý sa špecializuje na hľadanie zatúlaných zvieratiek a má vynikajúce 
výsledky. Pri veselej slonici však narazí na menší problém – zistí totiž, že 
nie všetky stratené zvieratá chcú byť nájdené, a keď niektoré pustíte na 
slobodu, získate najbohatšiu odmenu všetkých čias – dobrých priateľov.

13.4.2025, Nedeľa, 16.00
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Hľadá sa slon 

Animovaný/Rodinný/Dobrodružný, CAN, 82 min., slovenský
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Katak:
Odvážna veľryba

Zoznámte sa s Katakom, malou veľrybou s veľkým snom! Zatiaľ čo všetci 
jeho kamaráti zbeleli, ako sa na dospievajúce veľryby patrí, Katak je 
stále sivý. Aby všetkým ukázal, čo v ňom naozaj je, a aby splnil želanie 
svojej milovanej babičky, vydáva sa na dobrodružnú a riskantnú cestu 
na ďaleký sever. Na svojej ceste za dobrodružstvom stretáva zvláštne 
tvory, prekonáva nebezpečné nástrahy a získava priateľov, ktorí mu 
ukážu, že odvaha nie je o tom, aký veľký si, ale aké veľké máš srdce. 
Vydajte sa spolu s Katakom na nezabudnuteľný príbeh plný smiechu, 
napätia, priateľstva a odvahy byť sám sebou. Pretože aj malá veľryba 
môže zažiť veľké dobrodružstvo!

vstupné: 7,00 €6.4.2025, Nedeľa, 16.00

Animovaný/Rodinný/Dobrodružný, CAN, 82 min., slovenský
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Katak:
Odvážna veľryba

Zoznámte sa s Katakom, malou veľrybou s veľkým snom! Zatiaľ čo všetci 
jeho kamaráti zbeleli, ako sa na dospievajúce veľryby patrí, Katak je 
stále sivý. Aby všetkým ukázal, čo v ňom naozaj je, a aby splnil želanie 
svojej milovanej babičky, vydáva sa na dobrodružnú a riskantnú cestu 
na ďaleký sever. Na svojej ceste za dobrodružstvom stretáva zvláštne 
tvory, prekonáva nebezpečné nástrahy a získava priateľov, ktorí mu 
ukážu, že odvaha nie je o tom, aký veľký si, ale aké veľké máš srdce. 
Vydajte sa spolu s Katakom na nezabudnuteľný príbeh plný smiechu, 
napätia, priateľstva a odvahy byť sám sebou. Pretože aj malá veľryba 
môže zažiť veľké dobrodružstvo!

vstupné: 7,00 €12.4.2025, Sobota, 16.00

Romantická komédia, GBR/FRA/USA, 130 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov , 2D

Bridget Jonesová:
Zbláznená do chlapa

4.4.2025, Piatok, 19.00 vstupné: 7,00 €

Keď si na konci filmu Dieťa Bridget Jonesovej osudom skúšaná Bridget 
(Renée Zellweger) konečne padla do náručia Marka Darcyho (Colin 
Firth), zdalo sa, že konečne prišlo na „a žili šťastne až do smrti“. Bolo to 
presne tak, bohužiaľ to trvalo veľmi krátko, pretože Mark pár rokov nato 
zahynul na humanitárnej misii v Sudáne. Dnes je Bridget vdova, sama 
sa stará o deväťročného syna Billyho a štvorročnú dcéru Mabe a 
nemôže sa pohnúť z miesta. Jediným mužom v jej živote je jej bývalý 
milenec Daniel Cleaver (Hugh Grant), ktorého využíva hlavne na 
príležitostné opatrovanie detí. Ani ona však nedokáže vydržať neustály 
tlak zo strany televíznych kolegov, priateľov a odhodlanej 
gynekologičky (Emma Thompson). Všetci sa zhodnú na tom, že na život 
bez muža je ešte priskoro a že by si mala niekoho nájsť. Sotva Bridget 
túto myšlienku konečne prijme, začnú sa diať veci. 

Akčný/Triler, GBR/USA, 116 min., české titulky, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Working man 

11.4.2025, Piatok, 19.00

Levon Cade (Jason Statham) opustil svoju úspešnú vojenskú kariéru v 
tajných operáciách, aby začal viesť pokojný život ako stavebný robotník. 
Keď však unesú dcéru jeho šéfa, ktorú považuje za vlastnú rodinu, vydá 
sa ju zachrániť. Pátranie ho zavedie do temného sveta obchodovania s 
ľuďmi a rozsiahlej korupcie, ktorá siaha oveľa hlbšie, než si kedy dokázal 
predstaviť. 

Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

6.4.2025, Nedeľa, 18.30 vstupné: 7,00 € vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší ho, že 
ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom svete. On sám 
najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore pavlačového domu. Nikdy 
nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž na dvore, ktorú chráni pred 
vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. Nemá manželku ani deti, len sučku 
Pampelišku, ktorá ho sprevádza na každom kroku. Jozef tajne miluje 
krásnu susedku Anežku (Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové 
partie s najlepším kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), 
charizmatickým ladičom pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu 
pianistiek. Hoci Jozef vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie, 
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha siahnuť po 
tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo opatruje. Má predsa pred 
sebou toľko času – na majstrovské husle aj na zoznámenie s Anežkou. 
Život sa však môže v okamihu zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba 
kaluž. Jozef si s pomocou priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už 
nechce odkladať. A tak nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú 

Horor/Triler, 95 min., české titulky, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

V pasci 

12.4.2025, Sobota, 19.00 vstupné: 7,00 €

Má to byť rýchla krádež. Mladý zlodej Eddie Barrish (Bill Skarsgård), 
ktorému to v živote príliš nevychádza, sa rozhodne ukradnúť luxusné 
SUV odstavené na opustenom parkovisku. Netuší však, že sa stane 
obeťou tajomného a neúprosného majiteľa Williama (Anthony 
Hopkins). Ten si svoje vozidlo upravil tak, aby mohol na mladom 
zločincovi vykonať vlastnú, zvrátenú verziu spravodlivosti. Eddie sa 
ocitá uväznený vo vozidle vybavenom sofistikovaným mučiacim 
mechanizmom. S každou sekundou je jeho situácia čoraz bezvýchod-
nejšia a v plnej rýchlosti, v dokonalej hi-tech pasci, bojuje o život.

Minecraft vo filme

27.4.2025, Nedeľa, 17.30 vstupné: 7,00 €

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen pomáha tvoriť, ale 
je nevyhnutná pre prežitie! Garrett „Smetiar“ Garrison, Henry, Natalie a 
Dawn sú vtiahnutí cez tajomný portál do Sveta: bizarnej a kockatej 
krajiny zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby sa dostali späť domov, 
budú musieť ovládnuť tento svet (a ochrániť ho aj pred zlými vecami, 
ako sú prasiatka a zombíci), a zároveň sa pustiť do magického hľadania 
s nekonvenčným, ale skúseným remeselníkom Steveom.

Rodinný/Dobrodružný, FRA, 99 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Panda a ja

vstupné: 7,00 €

Tian má dvanásť rokov, keď ho pre zlé školské výsledky pošlú k starej 
mame. Ďaleko od mesta, v tajomných čínskych horách, si tajne vytvorí 
priateľstvo s pandou, ktorú pomenuje Moon. Toto priateľstvo znamená 
začiatok neuveriteľného dobrodružstva, ktoré navždy zmení jeho život 
aj život jeho rodiny.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn, drahá!

13.4.2025, Nedeľa, 18.30

27.4.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

Mal to byť bežný vysielací deň z mníchovskej olympiády v roku 1972. Mladý a 
ambiciózny televízny produkčný Geoff (John Magaro) sa snaží zostaviť program 
športového vysielania ABC tak, aby k nemu jeho nadriadený, legendárny 
producent Roone Arledge (Peter Sarsgaard) nemal žiadne výhrady. V tom čase sa 
niekoľko stoviek metrov od zázemia ich tímu začína odohrávať dráma, v ktorej 
nejde o body ani sekundy. Ide o životy jedenástich izraelských športovcov, ktorých 
prepadlo  palestínske komando a drží ich ako rukojemníkov priamo v olympijskej 
dedine. Hoci tím športových novinárov má minimálne skúsenosti s pokrytím 
takéhoto typu udalostí, aj tak sa dokáže v krátkom čase zmobilizovať a doslova 
naživo vysielať spravodajské vstupy z miesta činu do celého sveta. Uprostred 
všadeprítomného zmätku a rýchlych rozhodnutí sa televízni novinári stávajú 
nechcenými aktérmi krvavej drámy, keď práve oni pomocou svojich záberov 
informujú teroristov, že sa k nim blížia policajní ostreľovači. Napätie v tíme hustne, 
pretože na otázku, či má prednosť zodpovednosť alebo právo na informácie, 
nemajú jasnú odpoveď. Čakajú ich však aj ďalšie a oveľa hrozivejšie dilemy.

Animovaný, GBR/CAN, 86 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

vstupné: 7,00 €

HĽADÁ SA SLON....konkrétne veľká a mimoriadne temperamentná 
slonica. Zmizla z Las Vegas, kde vystupovala v slávnej tanečnej show, a 
jej pán ju potrebuje čím skôr nájsť. Osloví preto najlepšieho agenta, 
ktorý sa špecializuje na hľadanie zatúlaných zvieratiek a má vynikajúce 
výsledky. Pri veselej slonici však narazí na menší problém – zistí totiž, že 
nie všetky stratené zvieratá chcú byť nájdené, a keď niektoré pustíte na 
slobodu, získate najbohatšiu odmenu všetkých čias – dobrých priateľov.

13.4.2025, Nedeľa, 16.00
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Animovaný/Rodinný/Dobrodružný, CAN, 82 min., slovenský
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Katak:
Odvážna veľryba

Zoznámte sa s Katakom, malou veľrybou s veľkým snom! Zatiaľ čo všetci 
jeho kamaráti zbeleli, ako sa na dospievajúce veľryby patrí, Katak je 
stále sivý. Aby všetkým ukázal, čo v ňom naozaj je, a aby splnil želanie 
svojej milovanej babičky, vydáva sa na dobrodružnú a riskantnú cestu 
na ďaleký sever. Na svojej ceste za dobrodružstvom stretáva zvláštne 
tvory, prekonáva nebezpečné nástrahy a získava priateľov, ktorí mu 
ukážu, že odvaha nie je o tom, aký veľký si, ale aké veľké máš srdce. 
Vydajte sa spolu s Katakom na nezabudnuteľný príbeh plný smiechu, 
napätia, priateľstva a odvahy byť sám sebou. Pretože aj malá veľryba 
môže zažiť veľké dobrodružstvo!

vstupné: 7,00 €6.4.2025, Nedeľa, 16.00

Animovaný/Rodinný/Dobrodružný, CAN, 82 min., slovenský
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jeho kamaráti zbeleli, ako sa na dospievajúce veľryby patrí, Katak je 
stále sivý. Aby všetkým ukázal, čo v ňom naozaj je, a aby splnil želanie 
svojej milovanej babičky, vydáva sa na dobrodružnú a riskantnú cestu 
na ďaleký sever. Na svojej ceste za dobrodružstvom stretáva zvláštne 
tvory, prekonáva nebezpečné nástrahy a získava priateľov, ktorí mu 
ukážu, že odvaha nie je o tom, aký veľký si, ale aké veľké máš srdce. 
Vydajte sa spolu s Katakom na nezabudnuteľný príbeh plný smiechu, 
napätia, priateľstva a odvahy byť sám sebou. Pretože aj malá veľryba 
môže zažiť veľké dobrodružstvo!

vstupné: 7,00 €12.4.2025, Sobota, 16.00

Romantická komédia, GBR/FRA/USA, 130 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov , 2D

Bridget Jonesová:
Zbláznená do chlapa

4.4.2025, Piatok, 19.00 vstupné: 7,00 €

Keď si na konci filmu Dieťa Bridget Jonesovej osudom skúšaná Bridget 
(Renée Zellweger) konečne padla do náručia Marka Darcyho (Colin 
Firth), zdalo sa, že konečne prišlo na „a žili šťastne až do smrti“. Bolo to 
presne tak, bohužiaľ to trvalo veľmi krátko, pretože Mark pár rokov nato 
zahynul na humanitárnej misii v Sudáne. Dnes je Bridget vdova, sama 
sa stará o deväťročného syna Billyho a štvorročnú dcéru Mabe a 
nemôže sa pohnúť z miesta. Jediným mužom v jej živote je jej bývalý 
milenec Daniel Cleaver (Hugh Grant), ktorého využíva hlavne na 
príležitostné opatrovanie detí. Ani ona však nedokáže vydržať neustály 
tlak zo strany televíznych kolegov, priateľov a odhodlanej 
gynekologičky (Emma Thompson). Všetci sa zhodnú na tom, že na život 
bez muža je ešte priskoro a že by si mala niekoho nájsť. Sotva Bridget 
túto myšlienku konečne prijme, začnú sa diať veci. 

Akčný/Triler, GBR/USA, 116 min., české titulky, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Working man 

11.4.2025, Piatok, 19.00

Levon Cade (Jason Statham) opustil svoju úspešnú vojenskú kariéru v 
tajných operáciách, aby začal viesť pokojný život ako stavebný robotník. 
Keď však unesú dcéru jeho šéfa, ktorú považuje za vlastnú rodinu, vydá 
sa ju zachrániť. Pátranie ho zavedie do temného sveta obchodovania s 
ľuďmi a rozsiahlej korupcie, ktorá siaha oveľa hlbšie, než si kedy dokázal 
predstaviť. 

Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

6.4.2025, Nedeľa, 18.30 vstupné: 7,00 € vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší ho, že 
ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom svete. On sám 
najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore pavlačového domu. Nikdy 
nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž na dvore, ktorú chráni pred 
vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. Nemá manželku ani deti, len sučku 
Pampelišku, ktorá ho sprevádza na každom kroku. Jozef tajne miluje 
krásnu susedku Anežku (Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové 
partie s najlepším kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), 
charizmatickým ladičom pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu 
pianistiek. Hoci Jozef vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie, 
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha siahnuť po 
tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo opatruje. Má predsa pred 
sebou toľko času – na majstrovské husle aj na zoznámenie s Anežkou. 
Život sa však môže v okamihu zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba 
kaluž. Jozef si s pomocou priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už 
nechce odkladať. A tak nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú 

Horor/Triler, 95 min., české titulky, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

V pasci 

12.4.2025, Sobota, 19.00 vstupné: 7,00 €

Má to byť rýchla krádež. Mladý zlodej Eddie Barrish (Bill Skarsgård), 
ktorému to v živote príliš nevychádza, sa rozhodne ukradnúť luxusné 
SUV odstavené na opustenom parkovisku. Netuší však, že sa stane 
obeťou tajomného a neúprosného majiteľa Williama (Anthony 
Hopkins). Ten si svoje vozidlo upravil tak, aby mohol na mladom 
zločincovi vykonať vlastnú, zvrátenú verziu spravodlivosti. Eddie sa 
ocitá uväznený vo vozidle vybavenom sofistikovaným mučiacim 
mechanizmom. S každou sekundou je jeho situácia čoraz bezvýchod-
nejšia a v plnej rýchlosti, v dokonalej hi-tech pasci, bojuje o život.

Minecraft vo filme

27.4.2025, Nedeľa, 17.30 vstupné: 7,00 €

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen pomáha tvoriť, ale 
je nevyhnutná pre prežitie! Garrett „Smetiar“ Garrison, Henry, Natalie a 
Dawn sú vtiahnutí cez tajomný portál do Sveta: bizarnej a kockatej 
krajiny zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby sa dostali späť domov, 
budú musieť ovládnuť tento svet (a ochrániť ho aj pred zlými vecami, 
ako sú prasiatka a zombíci), a zároveň sa pustiť do magického hľadania 
s nekonvenčným, ale skúseným remeselníkom Steveom.

Rodinný/Dobrodružný, FRA, 99 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Panda a ja

vstupné: 7,00 €

Tian má dvanásť rokov, keď ho pre zlé školské výsledky pošlú k starej 
mame. Ďaleko od mesta, v tajomných čínskych horách, si tajne vytvorí 
priateľstvo s pandou, ktorú pomenuje Moon. Toto priateľstvo znamená 
začiatok neuveriteľného dobrodružstva, ktoré navždy zmení jeho život 
aj život jeho rodiny.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn, drahá!

13.4.2025, Nedeľa, 18.30

27.4.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

Mal to byť bežný vysielací deň z mníchovskej olympiády v roku 1972. Mladý a 
ambiciózny televízny produkčný Geoff (John Magaro) sa snaží zostaviť program 
športového vysielania ABC tak, aby k nemu jeho nadriadený, legendárny 
producent Roone Arledge (Peter Sarsgaard) nemal žiadne výhrady. V tom čase sa 
niekoľko stoviek metrov od zázemia ich tímu začína odohrávať dráma, v ktorej 
nejde o body ani sekundy. Ide o životy jedenástich izraelských športovcov, ktorých 
prepadlo  palestínske komando a drží ich ako rukojemníkov priamo v olympijskej 
dedine. Hoci tím športových novinárov má minimálne skúsenosti s pokrytím 
takéhoto typu udalostí, aj tak sa dokáže v krátkom čase zmobilizovať a doslova 
naživo vysielať spravodajské vstupy z miesta činu do celého sveta. Uprostred 
všadeprítomného zmätku a rýchlych rozhodnutí sa televízni novinári stávajú 
nechcenými aktérmi krvavej drámy, keď práve oni pomocou svojich záberov 
informujú teroristov, že sa k nim blížia policajní ostreľovači. Napätie v tíme hustne, 
pretože na otázku, či má prednosť zodpovednosť alebo právo na informácie, 
nemajú jasnú odpoveď. Čakajú ich však aj ďalšie a oveľa hrozivejšie dilemy.

Animovaný, GBR/CAN, 86 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

vstupné: 7,00 €

HĽADÁ SA SLON....konkrétne veľká a mimoriadne temperamentná 
slonica. Zmizla z Las Vegas, kde vystupovala v slávnej tanečnej show, a 
jej pán ju potrebuje čím skôr nájsť. Osloví preto najlepšieho agenta, 
ktorý sa špecializuje na hľadanie zatúlaných zvieratiek a má vynikajúce 
výsledky. Pri veselej slonici však narazí na menší problém – zistí totiž, že 
nie všetky stratené zvieratá chcú byť nájdené, a keď niektoré pustíte na 
slobodu, získate najbohatšiu odmenu všetkých čias – dobrých priateľov.

13.4.2025, Nedeľa, 16.00

KINO MOSTÁR APRÍL 2025

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Hľadá sa slon 

Animovaný/Rodinný/Dobrodružný, CAN, 82 min., slovenský
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Katak:
Odvážna veľryba

Zoznámte sa s Katakom, malou veľrybou s veľkým snom! Zatiaľ čo všetci 
jeho kamaráti zbeleli, ako sa na dospievajúce veľryby patrí, Katak je 
stále sivý. Aby všetkým ukázal, čo v ňom naozaj je, a aby splnil želanie 
svojej milovanej babičky, vydáva sa na dobrodružnú a riskantnú cestu 
na ďaleký sever. Na svojej ceste za dobrodružstvom stretáva zvláštne 
tvory, prekonáva nebezpečné nástrahy a získava priateľov, ktorí mu 
ukážu, že odvaha nie je o tom, aký veľký si, ale aké veľké máš srdce. 
Vydajte sa spolu s Katakom na nezabudnuteľný príbeh plný smiechu, 
napätia, priateľstva a odvahy byť sám sebou. Pretože aj malá veľryba 
môže zažiť veľké dobrodružstvo!

vstupné: 7,00 €6.4.2025, Nedeľa, 16.00

Animovaný/Rodinný/Dobrodružný, CAN, 82 min., slovenský
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Katak:
Odvážna veľryba

Zoznámte sa s Katakom, malou veľrybou s veľkým snom! Zatiaľ čo všetci 
jeho kamaráti zbeleli, ako sa na dospievajúce veľryby patrí, Katak je 
stále sivý. Aby všetkým ukázal, čo v ňom naozaj je, a aby splnil želanie 
svojej milovanej babičky, vydáva sa na dobrodružnú a riskantnú cestu 
na ďaleký sever. Na svojej ceste za dobrodružstvom stretáva zvláštne 
tvory, prekonáva nebezpečné nástrahy a získava priateľov, ktorí mu 
ukážu, že odvaha nie je o tom, aký veľký si, ale aké veľké máš srdce. 
Vydajte sa spolu s Katakom na nezabudnuteľný príbeh plný smiechu, 
napätia, priateľstva a odvahy byť sám sebou. Pretože aj malá veľryba 
môže zažiť veľké dobrodružstvo!

vstupné: 7,00 €12.4.2025, Sobota, 16.00

Romantická komédia, GBR/FRA/USA, 130 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov , 2D

Bridget Jonesová:
Zbláznená do chlapa

4.4.2025, Piatok, 19.00 vstupné: 7,00 €

Keď si na konci filmu Dieťa Bridget Jonesovej osudom skúšaná Bridget 
(Renée Zellweger) konečne padla do náručia Marka Darcyho (Colin 
Firth), zdalo sa, že konečne prišlo na „a žili šťastne až do smrti“. Bolo to 
presne tak, bohužiaľ to trvalo veľmi krátko, pretože Mark pár rokov nato 
zahynul na humanitárnej misii v Sudáne. Dnes je Bridget vdova, sama 
sa stará o deväťročného syna Billyho a štvorročnú dcéru Mabe a 
nemôže sa pohnúť z miesta. Jediným mužom v jej živote je jej bývalý 
milenec Daniel Cleaver (Hugh Grant), ktorého využíva hlavne na 
príležitostné opatrovanie detí. Ani ona však nedokáže vydržať neustály 
tlak zo strany televíznych kolegov, priateľov a odhodlanej 
gynekologičky (Emma Thompson). Všetci sa zhodnú na tom, že na život 
bez muža je ešte priskoro a že by si mala niekoho nájsť. Sotva Bridget 
túto myšlienku konečne prijme, začnú sa diať veci. 

Akčný/Triler, GBR/USA, 116 min., české titulky, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Working man 

11.4.2025, Piatok, 19.00

Levon Cade (Jason Statham) opustil svoju úspešnú vojenskú kariéru v 
tajných operáciách, aby začal viesť pokojný život ako stavebný robotník. 
Keď však unesú dcéru jeho šéfa, ktorú považuje za vlastnú rodinu, vydá 
sa ju zachrániť. Pátranie ho zavedie do temného sveta obchodovania s 
ľuďmi a rozsiahlej korupcie, ktorá siaha oveľa hlbšie, než si kedy dokázal 
predstaviť. 

Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

6.4.2025, Nedeľa, 18.30 vstupné: 7,00 € vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší ho, že 
ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom svete. On sám 
najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore pavlačového domu. Nikdy 
nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž na dvore, ktorú chráni pred 
vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. Nemá manželku ani deti, len sučku 
Pampelišku, ktorá ho sprevádza na každom kroku. Jozef tajne miluje 
krásnu susedku Anežku (Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové 
partie s najlepším kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), 
charizmatickým ladičom pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu 
pianistiek. Hoci Jozef vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie, 
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha siahnuť po 
tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo opatruje. Má predsa pred 
sebou toľko času – na majstrovské husle aj na zoznámenie s Anežkou. 
Život sa však môže v okamihu zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba 
kaluž. Jozef si s pomocou priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už 
nechce odkladať. A tak nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú 

Horor/Triler, 95 min., české titulky, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

V pasci 

12.4.2025, Sobota, 19.00 vstupné: 7,00 €

Má to byť rýchla krádež. Mladý zlodej Eddie Barrish (Bill Skarsgård), 
ktorému to v živote príliš nevychádza, sa rozhodne ukradnúť luxusné 
SUV odstavené na opustenom parkovisku. Netuší však, že sa stane 
obeťou tajomného a neúprosného majiteľa Williama (Anthony 
Hopkins). Ten si svoje vozidlo upravil tak, aby mohol na mladom 
zločincovi vykonať vlastnú, zvrátenú verziu spravodlivosti. Eddie sa 
ocitá uväznený vo vozidle vybavenom sofistikovaným mučiacim 
mechanizmom. S každou sekundou je jeho situácia čoraz bezvýchod-
nejšia a v plnej rýchlosti, v dokonalej hi-tech pasci, bojuje o život.
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veľkonočnépremietanie
Kto by nepoznal krásnu Snehulienku, na ktorej krásu žiarli 
zlá kráľovná, čarovné zrkadlo a sedem roztomilých 
trpaslíkov? Animovaná verzia tejto rozprávky bola prvým 
celovečerným ručne kresleným filmom Walta Disneyho, 
ktorý vyšiel v roku 1937. Niet divu, že Snehulienka zostáva 
jedným z najobľúbenejších filmov. Samotný príbeh vychádza 
zo slávnej rozprávky bratov Grimmovcov, ktorá bola v roku 
1912 adaptovaná ako divadelná hra na Broadwayi. Walt 
Disney sa rozhodol oživiť Snehulienku na filmovom plátne, 
čím vytvoril úplne prvú animovanú klasiku a svoj prvý veľký 
hit, ktorý bol základným kameňom úspechu značky Disney.

Rodinný/Rozprávka/Muzikál, USA, 120 min., 
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové 
skupiny maloletých, 2D

17.4.2025 Štvrtok 16.00

Kráľovná zúfalo túži po slobode, a preto pošle mocnú 
čarodejnicu Gray Alys (Milla Jovovich) do nehostinných 
Pustín, aby odhalila tajomstvo vlkodlačej premeny. Na ceste 
plnej nástrah a desivých tvorov ju sprevádza nebojácny 
dobrodruh Boyce (Dave Bautista). Spoločne musia čeliť 
nielen hordám smrtiacich nepriateľov. Gray Alys, ktorá je 
zviazaná kliatbou, aby splnila akúkoľvek požiadavku, tuší, že 
ich výprava prinesie viac otázok ako odpovedí. Aké 
tajomstvá sa tu skrývajú a aká vysoká bude cena za splnenie 
želania? Odpovede môžu byť desivejšie ako samotné hrôzy 
Pustatiny.

Akčný/Fantasy/Dobrodružný, DEU/CAN/USA,
101 min., český dabing, nevhodné pre vekovú 
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

17.4.2025 Štvrtok 18.30

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen 
pomáha tvoriť, ale je nevyhnutná pre prežitie! Garrett 
„Smetiar“ Garrison, Henry, Natalie a Dawn sú vtiahnutí cez 
tajomný portál do Sveta: bizarnej a kockatej krajiny 
zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby sa dostali späť 
domov, budú musieť ovládnuť tento svet (a ochrániť ho aj 
pred zlými vecami, ako sú prasiatka a zombíci), a zároveň sa 
pustiť do magického hľadania s nekonvenčným, ale 
skúseným remeselníkom Steveom.

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský 
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 
7 rokov, 2D

19.4.2025, Sobota 16.00

Po dlhých rokoch po Pelíškach sa Bolek Polívka a Miroslav 
Donutil opäť spájajú v bláznivej komédii! Dej filmu sa točí 
okolo stretu dvoch úplne odlišných rodín – aristokratických 
Cimburk-Kolovratníkov a skromnejších Novákových, ktorí sa 
stretávajú pri príležitosti plánovanej svadby svojich detí. 
Budúca nevesta a ženích dajú ako darček svojim rodičom 
DNA testy, čo vedie k nečakaným a vtipným odhaleniam, 
ktoré spochybnia ich rodinné predstavy a predsudky. Príbeh 
humorne skúma témy spoločenskej triedy a identity a 
prináša satirický pohľad na rodinné vzťahy.

Komédia, CZE, 100 min., originálna verzia, nevhodné 
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

19.4.2025, Sobota 18.30

V kráľovstve Kastília opäť povstane temná sila. Dni od 
korunovácie nových vládcov je ich sedem kráľovských 
vajíčok ukradnutých a je na jednom hrdinovi, aby ich 
bezpečne vrátil - dospievajúci doručovateľ, cap Arthur. Jeho 
sny stať sa holičom svetovej triedy sú pozastavené, keď sa 
cez noc stane "rodičom" 7 kuriatok! Ak chce udržať 
rozbúrené batoľatá na ich ceste v bezpečí, musí najprv 
dospieť, objaviť vlastnú minulosť a popri tom prebudiť 
zabudnutých šampiónov. Dokáže Arthur vrátiť dedičov a 
nakoniec zachrániť kráľovstvo?

Animovaný/Dobrodružný, THA/CHIN, 85 min., 
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 7 rokov, 2D

18.4.2025, Piatok 16.00

Nikdy sa nevzdávať, nestrácať nádej, skúšať svoje limity - to 
je krédo Diny Štěrbovej, ktorá ako prvá žena na svete zdolala 
v roku 1984 himalájsku osemtisícovku Cho Oyu. V tom čase 
boli ženy s cepínmi a skobami na osemtisícovkách raritou. 
Na najvyššie vrcholy sa prebojovala počas normalizácie. 
Neexistovala žiadna podpora zo strany horolezeckého zväzu, 
muži nebrali ženy na expedície. Zarábala si búraním komínov 
a šitím spacích vakov. V roku 2005 sa Dina vybrala do 
pakistanského Baltistanu, ktorý postihlo katastrofálne 
zemetrasenie, a so svojím horolezeckým kolegom 
Vítězslavom Dokoupilom založila malú neziskovú 
organizáciu. Čo všetko sa im podarilo?

Dokumentárny, CZE/SVK, 100 min., česká verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 
rokov, 2D

18.4.2025, Piatok 18.30

vstupné: 7,00 €

vstupné: 7,00 €

vstupné: 7,00 €

vstupné: 7,00 €

vstupné: 7,00 €

vstupné: 7,00 €

Mesto Brezno
v spolupráci

s Technickými službami Brezno,
vyhlasuje

XXVIII. ročník
medzinárodnej súťaže

kresleného humoru a satiry

O BOMBUROVU
ŠABĽU 2025

   Súťažné práce by mali byť realizované čier-
nobielou, alebo farebnou ľubovoľnou technikou 
formátu A4. Jeden autor môže do súťaže zaslať 
najviac 5 prác na tému:

VESMÍR
   Na zadnej strane práce treba označiť názov 
práce, meno a priezvisko autora, adresu, číslo 
telefónu a mailovú adresu.
   Súťaž je rozdelená do dvoch vekových ka-
tegórií: do 15 a nad 15 rokov. Uzávierka súťa-
že je 24. apríla 2025 (rozhoduje dátum poštovej 
pečiatky).
   Na návrh odbornej poroty organizátori súťaže 
udelia ceny a diplomy za najlepšie kresby v kaž-
dej kategórii.
   V kategórii do 15 rokov vecné ceny. V kategórii
nad 15 rokov finančnú odmenu (1. miesto - 500 
€, 2. miesto - 300 €, 3. miesto - 100 €).

   Ak si výherca finančnú odmenu neprevezme 
osobne, nevyhnutné poplatky spojené s vkladom 
na účet mu budú stiahnuté z výhry.
   Porota má právo niektorú z cien neudeliť, alebo 
navrhnúť Čestné uznanie. Najlepšie práce budú 
vystavené na samostatnej výstave v rámci sprie-
vodných podujatí Dni mesta Brezna, ktorej verni-
sáž sa uskutoční

vo štvrtok 29. mája 2025 o 12.00 hod.
v Synagóge na Štúrovej č. 11.

   V rámci vernisáže bude aj vyhodnotenie súťaže
za účasti autorov. Súťažné práce sa nevracajú a
usporiadatelia si vyhradzujú právo ich publikovať
v tlači a inak propagovať.

Súťažné práce s označením obálky
“O Bomburovu šabľu”

zasielajte poštou na adresu:

Veronika Cerovská
Technické služby,

Rázusova 16, 97701 Brezno
SLOVAKIA

alebo mailom:
veronika.cerovska@tsbrezno.sk

Informácie:

Veronika Cerovská
tel.:  0910 996 021

www.brezno.sk
veronika.cerovska@tsbrezno.sk

Peter Zifčák
0908 605196
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Nechápem, ako si... (Dokončenie v tajničke)
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte do 

schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 4. apríla. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z lúštiteľov minulej 
krížovky, ktorej správne riešenie znie: Pán hvezdár, teraz sa na oblohe nachádza mesiac marec alebo apríl?; sme vyžrebovali  

Ivana Macka z Brezna. 
Blahoželáme! 

Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK
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Prvý jarný deň je za nami. 
Zima za sebou pomaly za-
tvára dvere, dni sa opäť pre-
dlžujú a  postupne prichá-
dza jedno z  najkrajších ob-
dobí v roku. Nielen lúky, ale 
aj lesy sa zazelenajú a nasta-
ne čas zrodu nového života. 
S  prvými jarnými prácami 
začali aj Lesy mesta Brezno.

Sneh mali z hokejovej 
Arény

V prvej polovici marca na-
stalo pekné, slnečné poča-
sie s  prvými vyššími teplo-
tami v rámci dňa. V škôlkar-
skom stredisku v Michalovej 
preto zamestnanci Lesov mes-
ta Brezno (LMB) uzavreli fóli-
ovníkové kryty, v ktorých po-
čas minulej sezóny pestova-
li semenáčiky buka lesného. 
Vďaka tomu pôda rozmrz-
la a mohli sa pustiť do vyzdvi-
hovania, triedenia a  násled-
ného uloženia stromčekov do 
snehových jám, kde budú ča-
kať, kým ich nevysadia na plo-
chy, ktoré vznikli po kalamit-
nej ťažbe. „Aj touto cestou sa 
chceme poďakovať Technic-
kým službám  Brezno, ktoré 
nám zabezpečili sneh z hoke-
jovej Arény, lebo vo voľnej prí-
rode sa mimo vysokých polôh 
už nikde nevyskytuje,“ uviedol 
Daniel Kliment z LMB.

Podľa jeho slov okrem spo-
mínaného buka plánujú po-
stupne z vonkajšej plochy vy-
zdvihnúť sadenice smreka 
obyčajného, jedle bielej, javo-
ra horského a v malom množ-
stve aj smrekovca opadavé-
ho. „Plán zalesňovania máme 
na tento rok smelo postave-
ný. Vďaka minuloročnej sna-
he a príprave plôch na obnovu 

lesa sme si vytvorili podmien-
ky na obnovu niekoľkých de-
siatok hektárov plôch po kala-
mitných ťažbách.“

Druhovo pestré 
a stabilnejšie porasty 

Snahou mestských lesov bu-
de zalesniť dvojnásobok plo-
chy z minulého roka, čo je pri-
bližne 60 hektárov s celkovým 
počtom 300 tisíc sadeníc. Na 
takej istej výmere očakávajú 
prijatie prirodzeného zmlade-
nia, čím by mohli obnoviť cel-
kovo 120 hektárov holín. „Pre 
lepšiu predstavu ide o plochu 
169 futbalových ihrísk. Všetci 
pevne veríme, že extrémy po-
časia budú minimálne, bude 
dostatok zrážok, vyrovná sa 

vlahový deficit a  podmienky 
pre ujatie nového lesa budú čo 
najpriaznivejšie. Žiaľ, faktor 
počasia je pre celkový úspech 

nášho snaženia veľmi limitu-
júci,“ skonštatoval Kliment.

Ako ďalej pokračoval, uvoľ-
nené plochy záhonov ošetria 

proti hmyzím škodcom a hu-
bovým chorobám, a takisto 
pred prvotným nástupom bu-
riny. Na takto pripravené plo-
chy budú vysievať osivo buka, 
javora, smreka, jedle a  smre-
kovca, teda tej zmesi lesných 
drevín, ktorá je z hľadiska sta-
novišťa vhodná na zalesňova-
nie v týchto prírodných a kli-
matických podmienkach. 
„Našou dlhodobou snahou 
je vypestovať druhovo pes-
tré a  stabilnejšie porasty via-
cerých lesných drevín, kto-
ré budú lepšie odolávať extré-
mom počasia a škodlivého pô-
sobenia celého radu biotic-
kých škodcov,“ uzavrel Dani-
el Kliment.

(dk, eš)

EKO/ 28. 3. 2025

V škôlkarskom stredisku v Michalovej  
začali jarné práce v pestovnej činnosti

Vyzdvihovanie semenáčikov buka 
lesného vo fóliovníkových krytoch.

FOTO: DANIEL KLIMENT

LESY MESTA BREZNO INFORMUJÚ

Viazanica 50 kusov buka 
lesného po vytriedení.

FOTO: DANIEL KLIMENT

Prvé viazanice buka lesného uskladnené 
v snehovej jame a pripravené na expedíciu.

FOTO: DANIEL KLIMENT
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Športová komisia pri MsZ 
v spolupráci s mestom Brez-
no a Technickými službami 
Brezno vyzýva všetky špor-
tové kluby so sídlom v Brezne 
a obyvateľov mesta Brezno, 
aby sa zapojili do nominácií 
na ocenenie Športovec mes-
ta Brezno za rok 2024, kto-
rý bude vyhodnotený v rámci 
večerného programu na Ná-
mestí gen. M. R. Štefánika po-
čas Dní mesta Brezno 2025. 
Na základe nominácií bude 
hlasovaním členov komisie 
športu pri MsZ v Brezne ur-
čené poradie v jednotlivých 
kategóriách. Každý športo-
vý klub môže za svoj klub na-
vrhnúť jedného športovca 
alebo jeden kolektív, a záro-
veň jednu osobu, ktorá sa po-
starala o rozvoj a propagáciu 

športu v meste Brezno za rok 
2024 (tréner, funkcionár ale-
bo športovec, ktorý pôsobil v 
meste a aktuálne rozvíja svoju 
kariéru mimo mesta). 

Hodnotiť sa budú nasledov-
né kategórie: Športovec roka 
alebo športový kolektív mesta 
Brezno 2024, Osobnosť športu 
mesta Brezno 2024 a Najlepší 
športovec klubu za rok 2024. 
V návrhu (nominácii) treba 
uviesť meno a priezvisko špor-
tovca/osobnosti, v prípade ko-
lektívu názov družstva s men-
ným zoznamom; za kolek-
tív sa môžu prihlásiť aj štafe-
ty v športoch individuálnych, 
v ktorých prebiehajú oficiálne 
súťaže družstiev; šport, za kto-
rý by mal byť ocenený; veková 
kategória (senior alebo mlá-
dež), najlepšie uviesť rok na-

rodenia alebo vek (v prípade 
osobnosti športu, ktorú veko-
vú kategóriu rozvíja); zdôvod-
nenie (jednotlivec/osobnosť/
kolektív - úspechy za rok 2024, 
ktoré boli dosiahnuté v súťa-
žiach na úrovni okresných, 
krajských, celoslovenských, 
európskych, svetových); napí-
sať aj umiestnenia v roku 2023 
ako pomocnú informáciu pri 
prípadnej zhode výsledkov  
v roku 2024. 

Návrhy alebo nominácie je 
potrebné zaslať najneskôr do 
11. apríla 2025 na adresu: mi-
chal.martinik@tsbrezno.sk 
alebo doručiť na adresu Tech-
nické služby Brezno, Ing. Mi-
roslav Baran, Oddelenie kultú-
ry a športu, Rázusova 16, 977 
01 Brezno.

(mm)

V nedeľu 16. marca sa 
v mestskej športovej hale na 
Mazorníkove uskutočnilo 
zimné kolo hry Plameň 2025, 
ktoré každoročne organizu-
je Územná organizácia DPO 
SR Brezno. Stretlo sa 18 druž-
stiev z okresu Brezno, ktoré si 
zmerali sily v  šiestich veko-
vých kategóriách. 

Podstatou súťaže bolo pre-
veriť kolektívy najmä v  ob-
lasti pravidiel, šikovnosti a tí-
movej spolupráce. Všetci po-
dali výborné výkony a víťaz-
mi sú nielen tí, ktorí sa dosta-
li na stupne víťazov, ale úpl-
ne všetci. Poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí sa akokoľvek 
podieľali na príprave a  zor-
ganizovaní podujatia, ako aj 

všetkým vedúcim, ktorí tré-
nujú deti a mládež.

Výsledky: kategória mladší 
chlapci: 1. Braväcovo, 2. Heľ-
pa, 3. Nemecká A, 4. OZ ZŠ 
Mazorníkovo, 5. Hronec, 6. 
Nemecká B, 7. Osrblie,  starší 
chlapci: 1. Nemecká, 2. Osrb-

lie, 3. Dolná Lehota, mladšie 
dievčatá: 1. Braväcovo, 2. Pre-
dajná, 3. Heľpa, staršie diev-
čatá: 1. Nemecká, 2. Predaj-
ná, 3. Heľpa, dorast: 1. Heľpa, 
2. Nemecká, dráčik: 1. Brez-
no – mesto.

(md)

Spolu vyše 260 štartov za ví-
kend. Taká je bilancia strelec-
kých pretekov Národnej li-
gy mládeže 2024/2025, kto-
ré v polovici marca zorganizo-
val na domácej pôde Športový 
strelecký klub Brezno (ŠSK).  
„Športovcom z celého Sloven-
ska ďakujeme za účasť a gratu-
lujeme k dosiahnutým výsled-

kom. Veríme, že sa im v Brezne 
strieľalo dobre a prídu aj na 
budúci rok,“ uviedol predseda 
ŠSK Brezno Ján Medveď. Ani 
breznianski strelci sa v  silnej 
konkurencii nestratili a boli z 
toho aj medailové umiestne-
nia. Celkové výsledky nájdete 
na stránke shooting.sk.

(r)
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Výzva na podávanie nominácií na ocenenie  
Športovec roka mesta Brezno za rok 2024

Na zimnom kole hry Plameň 2025 
si zmeralo sily osemnásť tímov

Za víkend viac ako 260 štartov

FOTO: FUTBALNET

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB
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